HAZRET-I MERYEM KITABI

Miinevver TEKCAN®

The Book of Meryem (The Virgin Mary)

Abstract: Hakim Siileyman Ata was important sufi and third successor
of Yesevi. He spent most of his life in Central Asia particularly Harezm.
During the XII- XIII centuries he played an important part in establishing the
Yesevi tradition.

During this period he wrote several works including Hairet-i Meryem
Raziya'llahu Ta'ala ‘Anha Kitabi. This paper examines five versions of this
work. Comparisons are made and compilation has been made combining all five
versions. A grammatical index and dictionary also been made.

Key words: Hakim Siilleyman Ata, Hazret-i Meryem, Yesevi Tradition

Giris

XII. yiizyilda Ahmed Yesevi (6.562/1166-67) ile baglayip Orta Asya ve
Tiirkistan’da genis bir cografyaya yayilarak etkili olan Yesevilik akimi, XII. ve
XIII. yiizyillarda Tiirk tasavvuf edebiyatinda 6nemli temsilciler yetigtirmigtir.
Hakim Siileyman Ata (6.582/1186-87) da Ahmed Yesevi’nin bu donemde
yasamug ve faaliyet gostermis ligiincii halifesidir. Yesevi'nin yaninda tahsilini
tamamladiktan sonra ondan icazet almis ve Urgeng bolgesinde halk: irsad
etmekle gorevlendirilmistir. Divén-1 Hikmet'te yer alan Yesevi hikmetleri tar-
zinda yazdigi manzumelerinde Siileyman, Kul Siileyman, Siileyman Bakur-
gani, Hakim, Hakim Siileyman gibi adlar kullanan Hakim Suleyman Ata’nin
daha cok menkabelere icige girmis efsanevi bir hayat: olmustur.!

* Kocaeli Universitesi Fen Edebiyat Fakiiltesi Tiirk Dili ve Edebiyat: Bolimii Eski Tiirk

Dili Ana Bilim Dah Ogretim Uyesi
1 Hakim Ata’nin menkabevi hayatiyla ve eserleriyle ilgili kaynaklardan bazilar1 sunlardir:



186 Miinevver TEKCAN

Hakim Silleyman Ata’nin siirleri akici ve icli oldugu kadar sanat
diisiincesi ile de yazilmustir. Bunu ele aldigimiz manzumelerinde acikca gor-
mekteyiz. Manzumenin son dortliigii onun sanata verdigi degeri, siirini nasil
yazdigini vermesi bakimindan 6nemlidir. Tiirk tasavvuf edebiyatinda hikmet
geleneginin gelisip yayginlagmasinda 6nemli yeri olan Hakim Siileyman
Ata’nin bilinen eserleri sunlardir: Bakirgan Kitabi, Divan-1 Hikmet tarzinda
dini-sofiyane giirleri i¢ine alan degisik Yesevi sairlerinin de siirlerinin yer aldig:
bir eserdir?. Afur Zaman Kitabi, Taki ‘Aceb Kitab: ve Kiyamet-name adlartyla
da bilinmektedir. Ahir zaman alametlerini ve kiyamet giiniinii konu alan bu eser
tarafirmzdan yayina hazirlanmaktadir. Kissa-i Hazret-i Imam-1- A ‘zam, Yarum
Alma Hikayesi adiyla da bilinen manzum bir eserdir.3

Hakim Siileyman Ata’nin bu eserlerinden bagka Ozbekistan Fenler Aka-
demisi Ebu Reyhan Biruni Namindaki Sarksinasiik Enstitiisii El Yazmalar
Baliimii’'nde inceledigimiz hikmet mecmualarinda ve meveut Divan-1 Hikmet
niishalarinda da degisik hikmetleri yer almaktadir.

Bu ¢aligmamizda, Hakim Siileyman Ata’nin eserlerinden, Hazret-i
Meryem Raziya'liGhu Ta‘ala ‘Anha Kitab’m ele aldik. Bu eser 6zellikle Orta
Asya’da cehriye derviglerinin meclislerinde Ahmet Yesevi’nin hikmetleri gibi
koro halinde okunmugtur.4

XII ve XV. yiizyillarda Bati’da da Hazret-i Meryemle ilgili ilahiler
oldukga ¢ok sevilmektedir. Bunlar, 150 misralik ve 150 Tevrat ilahisiyle
ilgilidir. Streler ilahilerin 6niinde gegig nagmesi olarak soylenmektedir. Bunlar
arasinda Codex Comanicus’ta bulunan, ¢ok sevilen ve yaygin olan “ex virgine

Hakim Ata Kitabi, Ozbekistan Fenler Akademisi Ebu Reyhan Biruni Namindaki
Sarksinashk Enstitiisii El Yazmalar Béliimi, nr. 1552, vr. 25a- 36a ; Muhammed Serif
1 Buharf, Hiiccetii'z-Zakirin li reddi’'l-miinkirin, Siileymaniye Ktp., Resit Efendi, nr.
372, vr. 97b-98a ; Ahmed b. Mahmid b. Hact Sah Hazini Kuseyri, Cevahirii‘l- Ebrar
min Emvdci'l- Bihar. Miistensihi, Mahmud bin Hasan bin Seyhu’n- Naksibendi’dir
(H.1002/M. 1593), (Haz. Cihan Okuyucu), Kayseri 1995, 5.26, 46, 55 : Mevlana
Gulam Server Lahiri, Hazinetii‘l-asfiya, Kanpir (Cownpore) 1312/1984, c. I, s. 534.
Farsgadir.; K. Eraslan, Ali-sir Nevayi,: Nesayimii‘l- Mahabbe min Semadyimi’l-
Fiititvve I Metin, Ankara 1996, s. 348, ; F. Kopriiriilii, Tiirk Edebiyatinda Itk Muta-
savviflar, Ankara 1981, s. 88-95.; H. F. Hofman, Turkish Literature, A Bio-
Bibliographial Survey, Section I1l, Part I, Volume 1-3, 5. 227-34, Utrecht 1969.; R.
Rahmeti Arat, “Hakim Ata” maddesi, /A, c.5/1, s. 101-103.; ibrahim Hakkul,
Seyfeddin Refeyiddin, Sileyman Bakirgani Bakirgan Kitab:, Yazuvcl Nesgriyat,
Tagkent, 1991.; Devin DeWeese, “ Hakim Ata” Elr., Volume X, s. 573-574.

2 Miinevver Tekcan, Hakim Ata ve Bakirgan Kitab, Secuk Universitesi, Sosyal Bilimler
Enstitiisi, Basilmamug doktora tezi, Konya 1997,

3 Miinevver Tekcan “Imam-1 Azam Ebdi Hanife’nin Kissast”, Selguk Universitesi
Ilahiyat Fakiiltesi Dergisi, S:15, Konya 2003, s.121-168.

4 S. M. Matveev, “Muxammedanskiy razskaz o Sv. Deve Marii. Tekst i perevod”

10AIE, T. 13, Kazan 1895.; H. F. Hofman, Turkish Literature, A Bio-Bibliographial
Survey, Section III, Part I, Volume I-3, s. 227-34, Utrecht 1969.



Hazret-i Meryem Kitab: 187

maria” ildhisi, Kumanca terciimesi bilinen Latince metinlerin hicbirine
benzememektedirS.

Eserin elde edebildi§imiz manzum olan yazma ve basma niishalarn ile
sahada derlenmis olan bir varyantini metnin kurulusunda dikkate aldik. Calig-
mamizda beg niishadan yararlandik. Bunlardan iki niishay: yani D ve T niis-
halarin: temel aldik. D niishasin esas, T niishasint ise yardimcr niisha olarak
kabul ettik. Ancak metinde anlatilan olayin akigina gre basma niishalardan
bazi dortliikleri de kurdugumuz metne dahil ettik. Hazret-i Meryem’in vefatim
anlatan bu eserin niishalarimn tasvifleri soyledir:

D Niishasi (D): Divan-1 Hikmet 6in Istanbul Universitesi Kiitiiphanesinde
bulunan niishasinin 322-34% yapraklar arasindadir. Okunakli bir ta‘likle beyit
esasina gore yazilmug, metin baghksiz olup 53 beyittir.

T Niishast (T): Ozbekistan Fenler Akademisi Ebu Reyhan Biruni
Nanundaki Sarksinasiik Enstitiisii El Yazmalar Boliimii, Envanter Numarast
9927 olan bir hikmet mecmusinin 112°-1172 yapraklar: arasinda yer almak-
tadir, Oldukga eski ve yipranmig olan bu niisha da beyit esasina gore kirik
ta‘likle yazilmig olup 58 beyittir. Miistensihi ve istinsah tarihi kaydedilme-
mistir. Vefar-name-i Bibi Meryem Raziya’lldhu ‘Anhd bu turur baghgin: tag-
maktadir. Aynt mecmuanin 104°- 109? yapraklar arasinda da bu manzume yer
almaktadir. Ancak 112°-117? arasindaki manzumeyle niisha fark: olabilecek
ozellikler tespit edemedigimiz icin metnin kurulugunda bu manzumeyi ayr: bir
niisha olarak ele almadik.

K1 Niishast (K1): 1878'de Kazan’da Hazret-i Meryem Raziya'llahu
Ta‘ala ‘Anha Kitabi adiyla yayimlanmig olan bu niisha da beyit esasiyla
basilmig olup besmele ile baglamaktadir. 56 beyit ve 8 sayfa olan bu niisha, S.
M. Matveev tarafindan Rusga’ya terctime edilerek yayimlanmigtir?.

K2 Niishas1 (K2): Ozbekistan Fenler Akademisi Ebu Reyhan Biruni
Namundaki Sarksinaslik Enstitiisii Tas Basmalar Boliimii’nde 5384 numarada
kayitli olan Hazret-i Meryem Raziya’llahu Ta‘dla ‘Anha adiyla 1909°da
Kazanda basilmigtir. Eser 55 beyittir.

5 bkz. Annemarie von Gabain, “Kumanische Literatur” Philologia Turcica Fundamenta
II, Wiesbaden 1964, s. 243-261.

6 Kitab-1 Hikmet, Istanbul Universitesi Ktp. Tiirkce Yazmalar, nr: 3898. H. 1260 tarihli
olan bu niisha, 1b-119a varaktir. Hazret-i Meryem’in 6liimiiyle ilgili bu manzume,
Divan-1 Hikmet’in gorebildigiz su niishalarinda bulunmamaktadir: Divan-1 Hikmet,
Istinsah tarihi H, 1305, Istanbul Belediyesi Ktp., nr. 598, vr1b-168b; Millet Ktp. Ali
Emiri, Manzum, nr. 16, vr.1b-85b; Divan-1 Hikmet, Millet Ktp. Ali Emirf, Manzum,
nr. 17, vr. 1b-85b.

7 S. M. Matveev, “Muxammedanskiy razskaz o Sv. Deve Marii. Tekst i perevod”
IOAIE, T. 13, Kazan 1895.



188 Miinevver TEKCAN

KT Niishas: (KT): N. F. Katanov tarafindan 31 Mart 1892’de Dogu
Tiirkistan’in Turfan sehrinde derlenmis olan metin 34 dortliik halinde yaziya
gecirilmigtir.

Hazret-i Meryem’in 6litmiinti konu alan bu hikéye Kisasii’l- Enbiya’da da
gecmektedir.?

Yesevilik geleneginde yazilan hikmetlerin yazili edebiyata oldugu kadar
sozlii gelenege de ait olmasi zamanla bu eserlerin yayildiklar1 sahaya goére
degismesine yol agmigtir. Bu metinlerin ilk dénemlere ait niishalar1 da elde
bulunmamaktadir. Ayrica yazildigi sahamin ve miistensihin dil 6zelliklerini
yansitmas: gdz Oniine alindiginda niishalar arasindaki farkliliklarin bir hayli
fazla oldugu goriiliir. Bunun yaninda metnin farkli niishalarinda yer alan
dortlitkler sira ve say1r bakimindan degisiklik gostermektedir. Metnin ele
aldigimiz niishalarinda ses, gekil ve kelime farkliliklart yaninda dortliiklerde
sira ve say1 bakimindan farklar mevcuttur. Simdiye kadar eserin vezni ilgili
olarak kaynaklarda, her ne kadar aruzun hecez barhril0 (, - y-/, - - veya-,
-) ile yazildig1 s6ylenilmigse de eserin hecenin 4+3=7 6l¢iisiinde, dortliikler
halinde yazildigim tespit ettik. Metinde eksik yazimlan ve vezin bozukluklarin:
[] icinde tamamladik.

Yayimlamis oldugumuz Hazret-i Meryem Raziya’llahu Ta‘ala ‘Anha

Kitabr’'min niishalarimin dilinin, iml4, sekil ve ses ozellikleri dikkate alindi-
ginda, Dogu Tiirkcesi yazi dili 6zellikleri tagidig goritlmektedir.

8 N. F. Katanov, Musuamanskiya Lenegendi (Miisliiman Rivayetleri), Sanktpeterburg
1894, s. 8-11.

9 bkz. Ata, A., Nasirii‘d-din Bin Burhanii'd-din Rabguzi: Kisasii‘l- Enbiya (Peygamber
Kissalar1), I Girig-Metin- Tipkibasim, TDK Yay., Ankara 1997, s. 242. “ ... Kacan
“Isi ulgaydi erse bir kiin anasiga aydi: Mevli ta‘ala bizni ne ligiin yaratti? Anasi aydi:
ndmet, t3‘at tigiin yaratti. ‘Isi aydi kopgil bu halayiklar arasindan ¢ikalii, men bular
arasinda hidmet kilumas-men. Anasimii élgin tutup tagga ciktilar, savma‘a kilip ta‘at
ve ‘ibadetga mesgal boldilar, kiindiiz riize tuttilar agiz aggu vakt bolsa ca‘di athig kok
ot keltiirdiler, ag1z agtilar. Bir kiin ‘Isi nerse tileyii bard: ‘Azrd’il yetip kéldi, Meryem
ayds: Kim sen, oglum yok za‘ife-men.‘Azrd’il aydi: men melekii‘l mevt-men. Meryem
aydrn: ne iske kéldifi? Aydi: senifi caniii algali kéldim tédi. Meryem aydi: Mevli ta‘ala
yarlikin yoriitgil. Meryem camin ald. ‘Isi yétip kéldi anasini kérdi yatur, uyuklaptur
tép oygatmadi. Kiin batar vakt bold: érse ‘Isi aydi: ey ana kopgil namaz vakti
kégmesiin. Cevab bérmedi, havadin iin isitildi anafi 61di, 6liigni mii indeyiir sen? ‘Isa
zar zar yiglap kadgulug bolds, anam nerse yémedi 6ldi, tép 6zi hem yémedi. Ol kége
anast katinda uyud, tiis kordi anasi ugmaly icinde hulle kéyip taht iize olturur,
tegresinde hiirlar hidmet kilurlar. Anasi ayds: ey ‘Isi meni agiz agmadi tép kadgurmagl,
Mevli ta‘ala mafia riizi bérdi agzim acdim, tédi. Taiilas1 kopti kendge bard: ‘avratlarn
kéltiirdi, Meryem’ni yudilar toprakga koydilar. Andin sofi ‘Isi élge kirdi haldyikm
‘iméanga da‘vet kildn.”

10 H. F. Hofman, Turkish Literature, A Bio-Bibliographial Survey, Section IIl, Part I,
Volume 1-3, s. 227-34, Utrecht 1969.; R. Rahmeti Arat, “Hakim Ata” maddesi, /4,
c.5/1, s. 101-103.



Hazret-i Meryem Kitabi 189

Bi'smi'llGhi’ r-rahmani’r-rahim!!

[D32a], [T112b] 1

Kadir!? kudretin tifilap
Bir soziim yad kildi-ya
Kizleben tutsa bolmas
Mevlam hatir berdi-ya

2
Meryem ogli ol ‘Isal3
‘Akil irdi mevlaga
Mevlam am agirlap
Kokde orun birdi-ya

3
Mevlam ani ozdurd: 14
Halayikdin ayird:

Hak rahmetin bilgiirdi
Incil ‘ata kildi-ya

[D32b] 4
Talak berdil’ diinyaga
Koiiiil berdi ‘ukbaga
Ta‘at kildi Mevla’ga
Tiinler oygak irdi- ya

11 Bi'smi'llghi' r-rahmani’ r-rahim: Vefat-
name-i Bibi Meryem Raziya'lldhu
Ta'‘ala *Anha bu turur T

12 Kadir ... wilap : Kadirim ... tiila D;
Enbiyalar driirmig KT|| Bir ... kildi-ya:
‘Isa savgr irdi-ya KT || Kizleben ...
bolnas : Tiizleben ... D; Gizlep ant ...
K1, K2; Meviam am ‘azizlep ||
Mevilam ... berdi-ya D; M. ‘atd berdi-
ya K1, K2; Incil atar irdi-ya KT.

13 Meryem ... Isa: Mevlam am odiirdi
KT; ‘Akil mevlaie: Kul
mevid'ga T; Has kul ... meviamge K1,
K2; Halayikka iberdi K || Mevlam ...
agirlap: M. am a‘zazlapT,; Hirmetni
korsetti KT|| Kokde ... birdi-ya: Incil
‘ata kaldi-ya T; Incil ‘atd birdi-ya T:
Mevlim ... birdi-ya K.

14 ozdurd:: izdiirdi T|| aywrdi: bizdiirdi T||
Hak ... bilgiirdi: Kerametde bilgiirdiT||
Incil ... kildi-ya: kdkde orun berdi-ya
T; Bu dértliikk KI ve K2'de yok.

15 berdi: birdi K1, K2; koiiil berdi:

kadem urdy K1, K2|| kaldy: kilurin T}|
Mevla'ga:|| Mevia'ge D; Meviam'ge
K1, K2; bu dortliik KT'de yok.

5

Boll6 diinyam sevmegen
Malga koiiiil bermegen
Oziga ¢iift almagen

‘Isa savel irdi-ya

[T113a] 6

Meryem irdi anasi

Hig yok irdi atasi!7
Enbiyalar &yesi
Nirdin bolmug didi-ya

Kayu ilge ol kirse!®
Tiime kozsizni korse
Turup du‘alar kilsa
Kozliik bolur irdi-ya

Olturgan aksakm yoriitgen!?
Tiikel ‘illet aritkan
Oliiglerge can koskan

‘Isa savgi irdi-ya

“Isa aydi120 ay ana
Bir pend aytay men safia

16

17

18
19

20

Bol ... sevmegen: Bu diinyaga
bakmagan K1,K2, KT|| Malga kol
bermegen :M. k. birmegen KI, K2,
KT|| Oziga ... almagan: Il iginde
turmagan K1, K2; Bir kend icre
turmagan KT; Bu dortlik D'de yok.
Meryem ... anast: M. idi anast KT; M.
ayd: ey ana D|| yok irdi: yok idi KT;
enbiydlar yesi: e. du'dsi KT; eviiyalar
oyesi D;|| nardin: yeldin K1, K2, KT;
bu dortlitkkte 1. ve 2. misra T'de
miikerrer.

Bu dértlitk D,T ve KT"de yok.
Olturgan .. ydriitken: Yaban kezip
yorgen KT|| tiikel ... aritkan: oliiklerge
can bergen KT|| oliiglerge ... kogkan:
dzige ¢lift almagan KT; ilk misrain
vezni bozuk, bu dortliik D ve T"de
yok.

aydu: aytur K1, K2; bir kiin KT}| pend.:
soz T:fendim || aytay-men: aytaymn T,
K1, K2; bar min]| Bu ... ana: Ol
pendimni bil anaT; ol pendimni sen
aiila K1, K2; Sol fendimni sin aiila
KT|| Kulak ... didi-ya: Kabil kilgu
didi-ya T; Bir séziim yad kildi-ya K1,
K2; Kabil kilgin didi-ya KT.



190 Miinevver TEKCAN
Bu pendimge ey ana Cikt1 taglar basiga
Kulak salgil didi-ya Meryem ayd: oghiga

10

11

12

13

Ana ogul kopali?!
Yazu yaban kizeli
Bu diinyan: koyali
Ta‘at vakti didi-ya

Meryem aydiZ2 ey oglum
Koziim niir1 ofi kolum
Kilgiisidiir bu 6ltim
Yahs! aydifi tidi-ya

Ana ogul kopdilar 23
Kelim tonlar keydiler
Abhiretke yettiler
Ummidleri boldi-ya

Barip Rebad?4 tagiga

21

22

23

24

kopali: kopaliii T; kopalim K1, K2;
baram KT|| Yazu ...kizeli: kilim tonlar
kiyelifi T: Gilim tommn kiyelim KI;
Kilim tomin kiyelim K2; ahiretke
ulaynu KT}| Bu ... koyali: Hudayunn
emriniT; Ta'‘at tevbe kulant KT|| Ta'‘ar
. didi-ya: Kdgumizdur didi-ya T;
Ta‘at vakti boldi-ya K1, K2; Oliim
keliir didi-ya KT.
aydu: ayun KT|| kdzim nin : kdrer
koziim K1, K2;ciger bendim KT|| ofi
kolum: kulanum K1, K2|| kilgiisidiir:
kilesidir K1, K2; kelgiisidiir KT|| aydiii
didi-ya: aytdufi tidi-ya K1, K2|| bu: su
KT; bu dortlitk D*de yok.
koptilar: kopdilar K1, T; bardilar KT ||
Kilim ... keydiler: Gilim tomun k. Ki1;
Kilim tomn k. K2; Tak igige kirdiler
KT| Apiretke yettiler: Bu diinyan:
koydilar K1, K2; Ta'at tevbe kildilar
KT|| Umidleri boldi-ya: Alur vakt
boldi-ya K1, K2; Zaman haber keldi-ya
KT; bu dortlik D’de yok.
Barp Rebid tagiga: B. Kelim tagina
T; Bard: Tebyan tagina K1, B. Liibnan
tagiia K2; Yetti Lemlem tagigal|| Cikn
. basiga: Cikti raglar bagima T; Agdi
tagmii basiga K1, K2; Cikn tagniii
basiga KT|| Meryem ... oghga:
Meryem oghna aytur KI; Meryem
aytti ogliga KT, bu misra K2'de yok.|]
Taglar ... didi-ya: Savma‘a kil didi-ya

Taslar yikkn didi-ya

[T113b] 14

16

‘Isa tegri yiigiirdi2S
Ulug taslar kiltiirdi
Bu savma‘a bitiirdi
Meryem afia kirdi-ya

Kiindiiz rize tuttilar26
Kece namiz kildilar
Ot yildizin yediler
Yamgur suym icti-ya

Yabandaki keyikler 27
Hevadag ol kuslar
Yeryiizide canvarlar
Ikram bisyar kildi-ya

25

26

27

T; Mescid kopar tidi-ya K1; Savina‘a
kilgin didi-ya KT bu misra, K2'de
yok.

taglar keltiirdi: tegri yiigiirdi T; taglar
tagd: K1|| Meryem ... toladi: Ulug
taslar kiltiirdi T; tag tigresin kaplad:
K1; tiik tegresin koymadi KT|| Bir
savma'a kopardr: Bu savma‘a bitiirdi
T; bu savma‘am kopardi K2; bir
savmi'‘a &y fiitkerdi KT; bu dortliik
K2'de yok.

Kiindiiz ... tuttilar: kice ta‘at kildilar
T; Kiindiiz .. nuddar K1, K2|| Kege ...
kildilar: Kiindiiz rize tuttilar T; Tiinler
oyag turdidar K1, K2. || Or ..
yediler:Ta'‘at sunu kilddar T; Ta'at
namaz kildilar K1, K2; Tevbe nile
kildiar KTV Yamgur suym icti-ya: Kig
yazda turdilarT; Kag kiin anda kegdi-ya
K1,K2; Nige riizgar kigti-ya KT.
Yabandaki keyikler: Ydabandaki ol
keyikler D; Onindegi ydanlar K1, K2
;Yabandaki kiyikler KT|| hevadag: ol
kuglar: Yabandag: keykler KI;
Yapandag: keykler K2; Yerde oiien
giyahlar KT|| Yeryiizide canvarlar:
Hevadag: kug kurtlar K1, K2; Bar¢a
kug w pvarlarKT)| Ikram ... kldi-ya:
Barc¢a selamga keldi-ya K1, K2; Barca
selam fldilar KT, bu dortlitk D’ de
yok.



Hazret-i Meryem Kitabi - 191

17

18

19

‘Isd bard1 karlikka?28
Ot yildizin tirmakka
Yamgur suyin almakga
Kigrak anda kaldi-ya

Yarlig keldi Izim’din
‘Azra‘il’ ge Mevla’din®
Meryem canin tenidin
Bargil algil didi-ya

Kokdin ‘Azrd’il indi30
Meryem kagiga keldi
Yiizge kilip olturd:
Karsu selam kildi-ya

28

29

30

‘Isd ... karlikka : Bir kiin nagdh kazaga
K1, K2; ‘Isa bir kiin kazara KTY| Ot ...
tirmakga: ‘Isd bard ruziga KI1,K2;
Barnus idi razegal] Yamgur ...
almakga: Ot yulduz kazmaga K1, K2;
Ot itz kazgugell Kigrak ... kaldi-ya:
Az kigrek kaldi-ya K1, K2; Kege tapa
kaldi-ya KT; bu dortlitk D’ de yok.
Yarlig ... Izimdin: Ferman bold
Teiiri'din T; Yarhg boldi Izimdin K1,
K2; Yarhig boldi sol zaman KT||
‘Azra'il'ge: ‘Azra’il'ga T; ‘Azrayil’ ga
KT|| Meryem ... tenidin: Meryem
cannt tendin D; Meryem cant tenidin
KT; Meryem camn alurga K1, K2||
bargil: imdi T1, T2; Yarlig alup keldi-
ya K1, K;Terkini algm didi-ya KT.
Kokdin .. indi : Ol ‘Azrd’il yetildi K1,
K2 :Yarlik tutup ‘Azrayil KT|| T'de
yok.|| Meryen ... keldi: Meryem tapa
ol keldi K1, K2; Keldi Meryem kasiga
KT; T' de yok; Yiizge ... olturdi:
Yolup yériibdiir ? D;Yiizine karsu
turuban K1, K2; Camtfizm algali KT||
Karsu ...: revan ... D; turup ... KI,
K2; keliptur men didi-ya KT.

20

Meryem ‘aleykiim3! aldi
Ani kormey bildi-ya

[T114a] Oz camidin titkendi

21

22

23

Kayda keldifi didi-ya

Aytur tenim titregiir32
‘Aziz camm gulgasur
Yiireklerim teliniir
Atifi nediir didi-ya

Men-men saray bozgug133
Civanlar kul kilguci
Oglan yetim kilguct
‘Azrd’il men didi-ya

Menim atum ‘Azra’il34
Eya Meryem sen bilgil
Tezgin isifini kilgil
Can alur men didi-ya

31

32

33

34

Meryem ... aldi: Meryem ‘aleykin ald
T: Meryem revane kopdy K1, K2|| Am
. bildi: Ami kérmey bildi-ya T;
Tezgin ‘aleyk ald: K1, K2|| OI ...
tiikendi: Oz camdin kékendi T; Kaydmn
keldiiii sen didi K1, K2}| Kayda ... didi-
ya: Kaydin kildifi didi-ya T; Tenim
yavlak korkdi-ya K1, K2; bu dortliik
KT'de yok.
Aytur ... titregiir: ‘Aziz cAnum tepreniir
T: Stifiekleriim ganggur K1, K2|| ‘Aziz
... culgagur: Boguzlarum yumganurT;
Yiirekleriim titregiir K1, K2||:
Yiireklerim teliniir:Yiirekim relginadur
D; ‘Aziz camum guglagur K1, K2|| Anii
... didi-ya: Atii kim dip sordi-ya T,
K1, K2; bu dortliik KT'de yok.
Men .. saray: Mii'min dyinT; saraylar
K1, K2|| civanlar kul:harlarn tul T;
ciiflerni tul K1, K2|| oglan ... didi-ya :
‘Iyal yetim kigugt T:'Isa’m yetim
kilguer K1, K2|| ‘Azra'il ... didi-ya:
‘Azra’il eya Meryem sen bilgil T; Men
‘Azra'il tidi-ya K1, K2; bu dortliik
KT'de yok.
Tezgin .. kilgu: Revan igifini kgl T;
Can ... didi-ya: Can alur men didiya T;
Bu dortlitk D ve KT' de yok; T'de ise
son iki misra var.



Miinevver TEKCAN

192

24
Keldim camii algali35
‘Nliyyinga i[l]tkeli
‘Isd’m yetim kilgalh
Ferman andag boldi-ya

[D33a] 25
Can almakka 6ymegil36
Imdi sitab kilmagil
Bir sa‘at sin sabir kil
‘Isa kelstin didi-ya

26
‘Isa kelsiin koreyin37
Bag1 kozi silayin
Bahillikin tileyin
Anda algil didi-ya

27
Ogluii keler zaman yok38

35 Keldim ... algali: Meryem cémn algali
K1, K2|| ‘illiyyinga itkeli: ‘illiyinge
kozgali K1,K2|| Ferman ... boldi-ya:
Cevab andag birdi-ya K1, K2; bu
dortliik T ve KT'de yok.

36 Can ... dymegil: Meryem aytur unagil
K1, K2; Meryem ayiti ‘Azrayil KT||
Imdi kilmagil: Muncga isler
kilmagil K1, K2; ogul ketse unagil
KT|| Bir ... kil: Bir zaman kiz tutgil
D; Bir sa‘dtke sen riizgil K1, K2 || “Isa

. didi-ya: Oglum kelsiin didi-ya

K1,K2; Camii algwin didi-ya KT; bu
dortliik T"de yok.

37 ‘Isa ... kdreyin: Bir zaman koy
turaymT;Oglum kelsiin kdreyin KI,
K2; O. kelse k. KT}| Bagin ... silaymn:
Oglum kelsiin koreyinT; Yiizi kézige
siiyeyin  KT}| Behillikin tileyin:
Hogsnalig +.T; Bir bahillik kilayin K1,
K2; Bir ballik bireyin KT|| anda algil
ceanmm a. T, KI1,K2; camm algin KT;
didi-ya : tidi-ya K1, K2.

38 Oglufi ... yok: O. keliir ... KT; Maiia

andag ferman yokT; Aytur andag
Sferman yok K1, K2|| Hak'dwn ... yok:
Ogluii kiliir zaman yok T; Ogluii keliir
zaman-yok Ki, K2; Mafia andak
ferman yok KT|| Eyd... ok: Eya
Meryem bilgil ok T; Eya ... bilgin ok
KT; Can alur men bilgil ok K1, K2||
Can ..didi-ya: Can alur-men didi-ya T;
Can ... -min ... KT; Cevab mundag
birdi-ya K1, K2

28

29

30

31

Hak’din afia ferman yok
Eya Meryem soziim ok
Can alur men didi-ya

Baydin harac almas-men39
Yarhiga kii¢c kilmas-men
Urus talag kilmas-men
Can alur-men tidi-ya

Can almakka kasd kilda
Can hulkumga tayandi40
Oglum diben ifiredi

Kozi yagga toldi-ya

Meryem camn iizdiirdii4!
‘liyyinga tigiirdi

Kok perdesi agildi

Levh kalemga kirdi-ya

Rizvan ugmah kapusi42
Ferigteler yigildi
Hliglerin koterip

Rab’ge zar[i] kildi-ya

32 [T114b]

Namaz-1 digerni43 kild1

39

40

41

42
43

almas-men: almaz-men K2 || kilmas-
men: kilmaz-men K2; bu dortlik D,T
ve KT"de yok.

tayandi: keldi D)| diben ifiredi: tiyii
okiiniir T|| yagga: yaska T ; Bu dortliik
K1, K2'deyok

camn dzdiirdi: canm aldy T; cémun
aldurd: K1, K2; canm aldurdi KT ||
‘illiyyanga tigiirdi: ‘illiyinga tigiirdi
T;‘illiyyinge kopdurdi KI1,K2;
‘illiyyaga yetkiirdi KT|| Kok ... acildi:
Feristeler yigalsur T; Feristeler
viglusip K1, K2; Kokdin feriste tiigti
KT|| Levh ... kirdi-ya: Hak'ga zari
kildi-ya T; Ta'‘ziyetke keldi-ya K1, K2;
Barga da’ire kildi-ya KT.

Bu dortliikk 7°de ve KI, K2, KT'de
yok.

Namdz ... kildi :Namdz-1 diger D;
Ahgam namaz kegdi K1, K2; ‘Isa
yetip keldiler KT|| Namadz-1 sam ...
boldi: Namaz-1 sam akgam'niii vakty
boldi D : Yassi1g namaz kildi K1, K2;
Anasiu kordiler KT)| *Isa ... tiledi: ‘Isa
. yiglayu K1, K2; Bir dem kardar kudi



Hazret-i Meryem Kitab:

193

Naméz-1 sam vakt1 bold:
‘Isa save tiledi
Anasiga keldi-ya

37

38

‘Isa riize agmadi
Zerre ta‘dm tatmadi
Yaruk tafi atti-ya

Bir iin keldi hevadin
Meryem bardi diinyadin
Yetim kald:fi anadin
Aviz andak kildi-ya48

‘Is@ muni igitti
Yiglayu zéri kildi49
Nevmid bolup &kiindi
Rab’ge zari kildi-ya

39 [T115a]

40

Yiizini yerge koydi30
Anam teyii yi1gladi
Ozini yerge urdi
Bi-hus bolup kaldi-ya

‘Ars u kiirsi titrediS!
Levh ii kalem yiglast:
Feristeler yi1glagt:
Rahmet kilsun didi-ya

‘Isa hiigige keldi 52
Meryem halini sordi

48

49

50

Anasim kotdi-ya K1, K2; Olgenini
kordi-ya

Avaz andak keldi-ya: Avaz andag kildi-
ya T; Mundag avaz keldi-ya K1, K2;
bu dortliik, KT'de yok.

Yiglayu ... kildi: Feryad kalip yiglad:
K1, K2|| Nevmid... ékiindi:Nevmid ...
ol kiinde D; Bagrin yere koyuban K1,
K2|| Rab'ge ... kaldi-ya: bi-hig bolup
yatdi-ya K1, K2; bu dértliik, KT'de
yok.

Yiizini ... koydi: Zari kilip ol zaman
D; ‘Arg u kiirsi titredi K1, K2|| Anam
... yigladi: Bi-hiig bolup yatti-ya T; bu
dortliigiin son iki musrar T'de;
dortligiin tamamu da K1, K2 ve KT'de
yok.

33

Aytur anam ne bolmig#
Ta‘at kalip irkenmis
Namaz kilmay utumusg

Ne boluptur didi-ya

34
Aytur ey ana kopkil45
Riize agzifin aggil
Yamgur suyint icgil
Aksam vakt1 boldi-ya

35
Keltiirgen ta‘amni yemedi4®
Canim kurban bolsun didi
Anasin kiitiiben
Ta‘amin koydi-ya

36
Meryem o147 kiin kopmadi
ol KT|| Anasige keldi-ya: Anasiga
kildi-ya T; Anasiga kaytiya K1, K2; [D33b] 41
Secde igler kordi-ya KT.

44 Aytur ...bolmug:Aydr ana ne kilnug T;
Aytur ana ne bolmig KI, K2; ‘Isa
ayutt ne bolmig KT|| Ta‘ar ..
ikenmig: Ta'at kilur ikenmis T; Td‘at
kila wyunug K1, K2: Riize tutup
imgelmis KT|| Namaz ..utunug:
Namaz kilmay uplamis T; Namaz icre
imgenmis Kl, K2; Ta‘at kilip
héarpnug KT|| Ne ... didi-ya: Bir sa'at
turdi-ya D: Bir sa‘atlik kitdi-ya
K1,K2; Sundak diben turdi-ya KT.

45  Aytur ... kopgin: Aytur ana kim
kopgu T|; ‘Isd aytur ey ana KT; Rize
woaggd: R ..oackil T; Yamgur suyni
igsine KT|| Yamgur ... ickil:Yamgur

. icki T; Rize agzifi agsine KT}
aksam :ahsam T; iftar KT; bu dortlitk
K1, K2'de yok.

46 1. ve 2. musrain vezni bozuk; bu
dortlitk D, T ve KT'de yok.

47  ol: bol T; kopmadi: turmad: K1, K2;

kofmad: KT || ‘Isa ... agmady: ‘Isa agiz
a. T; ‘Isa agzin a. K1, K2;Yamgur
suyt igmedi KT|| Zere ... tatmady: Zerre
... yimedi T; Yarug: taii atkunga K1,
K2; Rize agzim agmadi KT|| Yaruk
taii atti-ya: Yarukluk taii boldi-ya T,

‘51

52

Bu dortliik, D, T ve KT'de yok.

‘Isa ... keldi: ‘Isa urugka kirdi T||
Meryem ... sordi: Meryem canni
aldiT|| ‘Aziz ... ayrildi: Bu ‘aziz can
irmig T|| Koruk ... irdi-ya: Aywd: dh
vah aywrdi-ya T; bu dortlik K1, K2 ve
KT'de yok.



194

Miinevver TEKCAN

42

43

44

45

46

‘Aziz candin ayrildi
Koruk kile irdi-ya

Aytur anam ne kilay>3
Kimnifi birle avunay
Imdi tinmay ifireney
Yetim boldum didi-ya

Bogumlarim5* ayirdifi
Kanatlarim kapurdiii
Arkam kuvvetim irdifi
Bardifi anam didi-ya

Anam irdifi koldagim
Gariblikde>5 yoldagim
Muiilagende mufidagim
Kofrlkmas mu sen didi-ya

Anam kaldim hasretde
Yiglamay mu gurbetde
Mifi dag [u] mifi mihnetde
Ka‘bem anam didi-ya5%

Aydi kayda bargay men3’
Kime ana tigey men
Kimnif birle turgay men
Zari kahip kopdi-ya

53

54

55

56

57

Aytur ... kilay: Eya Meryem bilmedim
K1, K2; Imdi kaydak falaym KT||
Kimniii ... avunay: Muiin birle ? D;
Eya Meryem bilmedim KI, K2;
Kiiniim negitk kgeyin KT|| Imdi ...
ifirengey: Imdi tinmay me iiregey T;
Anam canm alduii K1, K2;Yetim
kaldvm men imdi KT|| Yetim ... didi-
ya: Kimni ana kilay tidi-ya K1,K2;
Hayran bolup turdi-ya KT
bogumlarun: butaglarunT|| kapurdifi:
kurdiii D|] bardni: canim T bu dortliik
Kl, K2, KT'da yok.

gariblikde: garib D|| muiilagende: soii.

digende T|| Ko[r]kmas mu sen: kayan
bardiii T; bu dortlitk K1, K2 ve KT'de
yok.

- 1. misram vezni bozuk; bu dértliik 7,

KI, K2 ve KT'de yok.
Bu dortlitk, 7, D ve KT'de yok.

47

Rahim rahmet eyle sen38
Sebeb kilgan hakim sen
Anam canun aldufi sen
Neciik kilay didi-ya

48 _

‘Isa tiin kiin y1glad:
Zari kilban horidi®
Anam aytur o kiinde
Ici koylip yandi-ya

49
Rebbad®0 tag yigladi
Fasih til birle aydi
Ey ‘Isa atin didi
Keyin kopkil didi-ya

50 [115b]

Girr kefen istegil6!
Meryem’'ni giirge koygil
Barur yaragin kilgil

Ne turur sen didi-ya

51
‘Isa mun igitti
Oz ilige yiigiirdi®?

58  Budortlitk, T, D ve KT'de yok.

59  Zari ... didi : Hudadi zari kaldi D ||
Anam ... 6kiindi: Aya ‘Isa ain didi D||
Ici ... yandi-ya: Turgil ? didi-ya D; bu
dortliikk K1, K2 ve KT'de yok.

60  Rebbid ... yigladi: Telim taglar y.T;
Yarlg izimdin bold: K1, K2}| Fasih ...
aydr: Anam teyii yiglady D; Liibnan
tagi teprendi K1, K2|| Eya ... tidi:
Anam teyii yigladi D; Bargil ‘Isa iliiie
K1, K2|| Keyin ... didi-ya: Igi tiikel
kidi-ya D; Cevab mundag birdi-ya K1,
K2; bu dértliik KT de yok.

61 Gir ... istegil(Bu nusramn vezni bozuk)
: Maiia keten ? D; Yir kazmakka er
kerek KT} Meryem yugil:
Meryemni giirge koygil D; Giirke
yumgak yir kerek KT|| Barur ... kgl :
barar ... T; Kefenlikke boz kerek KT}|
Ne ... didi-ya: Ni.turar ... T; Ne
kilaym didi-ya KT; bu dortlikk K1,
K2'de yok.

62 ‘Isa .. igitti: Bardy bir kiin ehlige KT||

Oz ... yiigiirdi: O. ... yiiz koydi T;
Israyilniii kavmiga KT|| Sehir ...
kordi: Halaykn kérdiler KT|| Barip ...
kldi-ya: Barca utra keldi-ya KT; sehr



Hazret-i Meryem Kitab: 165

52

53

54

55

Sehir halkim kordi
Barp selam kildi-ya

Bard: bir kent i¢ige®3
Benilsra'll kavmige
Kirdi halklar icige
Turup selam kildi-ya

Barga uzag turdilar®
Turup ‘aleyk aldilar
Atifi ne dip sordilar
‘Isa teyii turdi-ya

Kutlugb> ‘Isa savgi-men
Anam 61di mufilug-men
Kefenlik boz tiler-men
Halim andag tidi-ya

Bolgay anda barsafiiz60

63

64

65

66

vezin geregi sehir okundu, bu dortlitk
K1, K2'de yok.

Bard: ... igige: ‘Isa bardy ilige K1, K2;
bard:y bir kiin ehlige KT|| Beni ...
kavmine: Kirdi ilnifi i¢ine KI, K2;
Israyilnifi kavmige KT|| Kirdi ... i¢ige:
Beni lIsra'il kavmine KI, K2;
halaye kérdiler KT|| selam kildi-ya:
s. birdi-ya K1, K2; Barga utru keldi-ya
KT; bu beyit T'de yok.

Barga ... turdiar: Ora turd: ol kavim
K1,K2; Kelmekini sordilar KT}| Turup
.. alddar: Tiiziik ‘a. ... T; Turup ‘a.
aldi K1, K2; Ba‘is nediir didiler KT||
Anii ...sordilar: Kaydin keldiiii sen tidi
K1, K2; Anam 6ldi dip Isa KT|| ‘Isa ...
turdi-ya: Atii kim dip sordi-ya K,
K2; Hayran bolup kaldi-ya KT; bu
dértliik D'de yok.

Kutlug ... men: Atm .. men T;
Kefenlikke biz kerek KT; Anam ...
men:|| Anam ...yetim men D; Anam

.. muiih men; K1, K2y Giirke yumgak

yer kerek KT|| Kefenlik ... men: Yer
cafakka er kerek KT|| Halum ... didi-ya:
Halin anda aydi-ya T; Razin anda aydi-
ya K1, K2; Kaydak lalay didi-ya KT.

Bolgay ... barsafiz: Sevab bolur
baniilar T|| Meryem ... yusaiiz: Maiia
yéri berifiler T|| Mafia ... berseiiiz:
Anaga giir kazifilarT|| devab ... didi-ya:

Meryem anam yusafiiz
Maiia yari bersefiiz
Sevab bolur didi-ya

56
Bolgay anda barsafiiz67
Anam girm kazsafiiz
Ahiretke koysafuz
Mundag zari kildi-ya

57 [T116a]

Bizler anda barmay-miz68
Tlan kilur pare-miz
Kefenlik btz bere-miz
Oziifi bargil didi-ya

[D34a] 58
Boz bereli alip bar®®
Sézimizni bilip bar
Anda okiig 1lan bar
Opzifi bargl didi-ya

59
‘Isa alardin kagt170
Razn anda aydi-ya T; bu dortlitk K1,
K2 ve KT'de yok.

67  Bu dortliik, T, K1, K2 ve KT'de yok.

68  Bizler ... barmay-miz: Kefenlik biz
beriir-mizT: Bizme anda barur-miz K ||
Yene aytur ol kavm K1, K2; A'lam
kisaii sir agiz KT|| Yilan ... pare-miz:
Bizler anda barmay-miz T; Andag dkiis
ytlan var K1, K2; Bizme tirig kalmay-
miz KT|| Kefenlik ... berer-miz: Anda
dkiis bela bar T; Birmesler bu kavmler
K1, K2|| Oziifi ... didi-ya: Sen ok ...
T; Yiiz yd kalsun didi-ya K1, K2; Sin
ok bargwmn didi-ya KT.

69 Biiz ... bar: Barc¢a halayik bargali K1,
K2; Kefenlikke béz bereni KT ||
Sozimizni ... bar: Kefenlik boz
birmegen K1, K2; Her ne diseii kilan
KT|| Anda ... bar: Sendin dzge
barmagay K1, K2; Buyruguiint tutam
KT || Oziii ... didi-ya:Sen ok bargil
tidi-ya K1, K2; Bizme barur-miz didi-
ya KT ; bu dortlik T"de yok.

70 ‘Isa ... kagn: ‘I ... yand: T;|| ‘Isa

iinlerin isitti K1, K2; 'Isa turup yiglad:
KT || Kézin ... sagti: kézin ..T;
Yiirek bagrim dagladi KT; Nevmid
boluban kayudi K1, K2|| Kefenlik ...
almadi: K. ... tapmad: K1, K2; Bir
kabiln kilmady KT|| Nevmid ... yand:-



196

Miinevver TEKCAN

60

61

62

63

Kéziin yagini sagti
Kefenlik boz almad:
Nevmid bolup yandi-ya

Hak fermanm yetildi’!
Feristeler yigildi
Meryem kasiga kildi
Barca gurra tutti-ya

Kok perdesi agildi72

- Nardin ¢ader tikildi

Meryem arig yuyildi
Kefen qulgap sardi-ya

Ferigteler yigildi73
Cebra’il hem yetigti
Tiirlitk ¢ecek acildi
Barca namaz kildi-ya

Koterdiler boyniga’4

71

72

73

74

ya: Kirii -yana kayudi-ya K1, K2;
Mahriom bolup kitti-ya KT.

Hak ... yetildi: Kokdin Cebra'il yetmis
T|| Ferigteler yigilds: Hatm-1 Kur'én
okurmis T|| Meryem ... keldi: Afia
namdz dtemig T|| Barga ... tutti-ya:
Feristeler yandi-ya T;, bu dortliik K1,
K’ ve KT'de yok.

Kok ... acildy: Bozdin ¢ader tikdiler T)|
Ugmahdin harlar inmig K1, K2||
Nirdin ... tikildi: Hirlar ugmahdin
kildi T|| Taki ¢anrlar kurulms K1,
K2|| Meryem ... yuyildi: Meryemni
ang yudi T|| Meryem anant yumug K1,
K2|| Kefen ... sardi-ya: Ang tofia aldi-
ya D; Kefen ¢ula kildi-ya T,

Feristeler yigildy: Yetmis mifi ferigte
keldi K1, K2; Keldi Lemlem tagiga
KT} Cebra’il ... yetigti: Cebra‘il ...
kildi T; ‘alem yigihp turuptu KT:
Meryem namazin kildi K1, K2||
Tiirliik ... agildi: Ciimle cecek agildiT;
Namazina baglagan K1,K2; Ferigteler
Meryemni KT|| Bar¢a ... kildi-ya:
Cebra'il Emin irdi-ya K1, K2; Defn
kilmug irdi-ya KT,

Koterdiler boymiga: K... tabutka D;
Meryem anam yudilar K1, K2|| Hetiler
. ormiga: lltiiler ... Gyige D|| Kefen
tomn sardilar K1, K2 || Koydilar ...

Tttiler ¢in ormga
Koydilar yer koyniga
Barca hayran kaldi-ya

64 [116b]

65

66

67

‘Isa kaytiban yandi75
Oz menzilige kildi
Meryem halim kordi
‘Isa hayran kaldi-ya

Kordi kim gir kazilmig’6
Yahg: giiller agilmg
Tiimen gecek agilmg
Giilni issi toldi-ya

Ol haletde ifiredi 77
Yaratkanga yalbardi
Anam tirgiizgil didi
Razim aytay didi-ya

Meryem giir1 yarildi78
Bir derece acild:
Kudret birle tirildi
Meryem tilge kildi-ya

75

77

78

koymga: Lahd igre koydilar K1, K2||
Barga ... kaldi-ya: Ferigteler indi-ya
K1, K2; bu dortiik KT'de yok.

Bu dortliikk D, K1, K2 ve KT'de yok.
K1, K2'de ise soyle:Kordi ... agilmig:
Ol nar-t lahd acild: K1, K2|| Yahgt ...
agilmig: Meryem giir: yarildi K1, K2;{|
Tiimen ... agumug:Tirlik cicekler
vetildi K1, K2; || Giilni ... toldi-ya: Ol
kudretde koydi-ya K1, K2; bu dortliik
Dve KT'de yok.

Ol ... ifiredi: Yarlig bolup Izim'din K1,
K2|| Yaratkanga yalbardi:Meryem giir
yarilsa K1, K2|| Anam ... didi: Anmii
yiizni men kirsem K1, K2|| Razim
didi-ya: Diben zari fuldi-ya KI, K2;
KT'de yok.

Meryem ... yarddi: Yarlig bold:
Izimdin K1, K2|| Bir ... agild:: Tar lahd
agildy D; Meryem giirt yarilds K1, K2;
Ferman birlen tirildi KT)| Kudrer ...
tirildi: ‘Isa birlen sézlesti KT||
Meryem ... kildi-ya: Néheh ... D||
Tezgin tilge keldi-ya K1, K2; Gafil
bolma didi-ya KT.



Hazret-i Meryem Kitab)

197

69

68

Oglum nige yiglar-sen’
Hak buyrigmn tutmas-sen
Nige sabir kilmas-sen
Yiglamagil didi-ya

Oglum imdi tnmag180

[117a]

70

71

Kege kiindiiz yatmagil
Hak kullugin koymagil
Nevbet safia keldi-ya

Meryem lahidge kirdi 81
‘Isa yiglayu kald:

Ici hasretke told1

‘Isa yalguz kaldi-ya

Balr ii derya kizer tik82
Dane dane tiizer tik
Nakkag tagin bizer dik
Kul Siileyman aydi-ya

79

80

81

Oglum ... yiglar-sen: Aytur negiik
mundag sen K1, K2|| Hak ... tutmas-
sen: Can agigmn bilmes-sen T|| Negiik
sabr kimaz-sen K1, K2|| Nige ...
kilmas-sen: Sabir nige kimas-sen Dj|
Can acigin bilmez sen K1, K2||
Yiglamagil didi-ya: eyaoglum didi-ya
D; Cevab mundag birdi-ya KI, K2;
sabr vezin geregi sabur okundu, bu
dortliik KT'de yok.

Oglum ... tnmagul: Bu dinydga
bakmagil K1, K2|| hak ... koymagul:
Kece kiindiiz yarmagy D; Malga kofiil
birmegil K1, K2|| Kige ... uymagu:
Hak kullugin koymagil D, KI, K2||
Nevbet ... yetti-ya: Nevbet safia keldi-
ya D: Kirek safia didi-ya K1, K2; bu
dortlitk KT'de yok.

Bu dortlitk D, K1, K2 ve KT'de yok.
Bahr ... dik: Nakkags tasi bizeyer diik
D|| ‘Arif yaban gizer dik K1, K2|| Dane
... dik:Diirr il cevher bizeyer diik D
Nakig tom bizer dik K1, K2|| Nakkas
... dik:Usbu diinyaru koyduk D|| Dane
yengii tizer dik K1, K2|| Kul ... aydi-
ya: Hvace Ahmed didi-ya: Kul
Siileyman irdi-ya K1, K2; bu dortliik
KT'de yok.



198 Miinevver TEKCAN

KAYNAK KISALTMALARI
VE DIGER KISALTMALAR

AH Arat, R. R. (1992), Edib Ahmed b. Mahmud Yiikneki: Atebetii’l
Hakayik, Ankara,

a.g.e. adi1 gecen eser.

bkz. bakiniz

c. cilt.

DE Eraslan, K. (1991), Ahmed-i Yesevi: Divin-1 Hikmetten Secmeler,
. Ankara.

DIB. Diyanet Isleri Bagkanligi.

DLT Divanii Lugat-it- Tiirk Dizini IV. (1986), Ankara.

Elr. Encylopaedia Iranica

H. Hicri.

hak hakkinda.

10AIE Izvestia Obggestva Arheologii, istorii i etnografii pri
Imperatorskom Kazanskom Universitete, Kazan.

144) Istanbul Universitesi. ‘
KE Ata, A., (1997), Nasirii ‘d-din Bin Burhanii‘d-din Rabgiizi:
Kisasii‘l- Enbiya (Peygamber Kissalari), II Dizin, TDK Yay.,
Ankara
Ktp. Kiitiiphanesi.
M. Miladi.
ME Yiice, N. (1988); Mukaddimetii'l-edeb, Ankara.
nr. numara.
10) ¢ Tekin, T. (1988), Orhon Yatizlar:, Ankara.
0. oliimii.
S. sayl.
s. sayfa.
vI. varak.
Yay. Yayini.
SOZLUK
A a.-p (Mevlam ani agirlap) 2

ag-: agmak, bozmak
a.-gil (Rize agziiim aggil) 34
a.-madi (‘Tsa riize agmadi) 36
acil-: agilmak
a.-d1 (Bir derece acildr) 67
a.-d1 (Kok perdesi agildr) 30
a.-d1 (Kok perdesi agild) 61
a.-ch (Tirliik segek agildi) 62
a.-mig (Tiimen ¢egek agilmig) 65
a.-mug (Yahs: giiller acilmusg) 65
agirla-: agirlamak

agiz: agiz

a-Hifim (Riize agzifint aggil) 34
ahiret Ar.: dhiret, 6biir diinya

a.+ke (Ahiretke yettiler) 12

a.+ke (Abiretke koysafiiz) 56
‘akil Ar.: akil sahibi; akilli

‘a. (*Akil irdi mevla'ga) 2
aksak: aksak

a+m (Olturgan aksakm yoriitgen) 8
aksam: aksam

a. (Aksam vakt: boldi-ya) 34.



Hazret-i Meryem Kitabi 199

<DLT, ME, DH aligam; KE
apsam I'aksam
al-: almak
a.-ur (Cén alur men didi-ya) 23
a.-ur (Can alur men didi-ya) 27
a.-ur-men (Can alur-men tidi-ya) 28
a.-d1 (Meryem ‘aleykiim ald) 20
a.-dufl (Anam canun alduii sen) 47
a.-chlar (Turup ‘aleyk aldilar) 53
a.-gl (Bargil algl didi-ya) 18
a.-g1l (Anda algil didi-ya) 26
a.-1p (Boz bereli alip bar) 58
a.-gah (Keldim canii algali) 24
a.-mas-men (Baydin harac almas-men) 28
a.-mad: (Kefenlik boz almadi) 59
a.-magen (Oziga ciift almagen) 5
a.-makga (Yamgur suym almakga) 17
a.-makka (Can almakka 6ymegil) 25
a.-makka (Can almakka kasd kildi) 29
alar: onlar
a-+din (‘Isa alardin kagti) 59
‘aleyk Ar.: selam; krg. ‘aleykiim
‘a. al- (Turup ‘aleyk aldilar) 53
‘aleykilm Ar.: selam; krs. ‘aleyk
‘a. al- (Meryem ‘aleykiim ald1) 20
ana: anne
a. (Ana ogul kopali) 10
a. (Ana ogul kopdilar) 12
a. (Aytur ey ana kopkil) 34
a. (Bu pendimge ey ana) 9
a, (‘Isd aydi ey ana) 9
a. (Kime ana tigey men) 46
a+din (Yetim kaldifi anadin) 37
a.+m (Anam canun aldufi sen) 47
a.+m (Anam giirin kazsafiiz) 56
a.+m (Anam irdifi koldagim) 44
a.+m (Anam kaldim hasretde) 45
a.+m (Anam 61di muiilug men) 54
a.+m (Anam teyii yigladr) 39
a.+m (Anam teyiir 5kiindi) 48
a.+m (Anam tirgiizgil didi) 66
a-+m (Aytur anam ne bolmig) 33
a.+m (Aytur anam ne kilay) 42
a.+m (Bardifi anam didi-ya) 43
a+m (Ka‘bem anam didi-ya) 45
a.-+m (Meryem anam yusafi1z) 55
a.+s1 (Meryem irdi anas1) 6
a.+stm (Anasint kiitiiben) 35
a+siga (Anasiga keldi-ya) 32
anda: orada; o zaman
a. (Anda algil didi-ya) 26
a. (Anda okiig ilan bar) 58
a. (Bizler anda barmay miz) 57
a. (Bolgay anda barsafiiz) 55

a. (Bolgay anda barsafiiz) 56
a. (Kigrak anda kaldi-ya) 17.<OY anta
andag: dyle, o gekilde, boyle; krs. andak
a. (Fermin andag boldi-ya) 24
a. (Hahm andag tidi-ya) 54.
<QY antag, DLT, KE, DH andag
andak: o sekilde, dyle; krs. andag
a. (Avaz andak kildi-ya) 37
afia: ona
a. (Meryem aiia kirdi-ya) 14
a. (Hakdwn afia ferman yok) 27
<DLT, ME giia/afiar, AH afia/afiga /afiar,
KE ofia/aiiar/ DHajia
ant: onu
a. (At kérmey bildi-ya) 20
a. (Mevlam am agirlap) 2
a. (Mevlim am ozdurdr) 3
arig: ari, temiz
a. Meryem'ni ang yugul 50
a. Meryem ang yuyild: 61
arit-: aritmak
a.-kan (Tiikel ‘illet aritkan) 8
arka: destek, yardimci
a.+m (Arkam kuvvetim irdifi) 43
‘arg Ar.: gokyiiziiniin dokuzuncu kati
‘a. u kiirst (*Ars u kiirsi titredi) 40
‘atd Ar.: bagis
‘a. (Incil ‘ata kildi-ya) 3
ata: baba
a.-+s1 (Hig yok irdi atas1) 6
at: ad, isim
a.+1m (Menim atim ‘Azra’il) 23
a-+ifi (Atifi nediir didi-ya) 21
a-+ifi (Aufi ne dip sordilar) 53
a.-+n (Aya ‘Isa aun didi) 49
at-: atmak
a.-ti-ya (Yaruk tafi atti-ya) 36
dvaz: Far. ses
a. (Avaz andak kildi-ya) 37
avun-: avunmak
a.-ay (Kimniit birle avunay) 42
DLT, ME awwn-, KE avun-
ay-: sdylemek; krs. ayt-
a.-difi (Yahgt aydii tidi-ya) 11
a.-d1 (‘Isa aydi ey ana) 9
a.-d1 (Meryem aydi ey oglum) 11
a.-di (Meryem aydi oghiga) 13
a.-di (Aydi kayda bargay-men) 46
a.-d1 (Fasih til birle ayd1) 49
a.-di-ya (Kul Siilleyman aydi-ya) 71
ayir-: ayirmak
a.-ch (haldyikdin ayirds) 3
<QY adir-, DLT azir-
a.-difi (Bogumlarim ayirdifi) 43



200 Miinevver TEKCAN

aynil-: ayrilmak
a1 (*Aziz candin ayrildi) 41
<OY adnl-, ME, KE adrnil-/ayril-
ayt-: sdylemek, demek; krs. ay-
a.-ur (Aytur anam ne bolmis) 33
a.-ur (Aytur anam ne kilay) 42
a.-ur (Aytur ey ana kopkil) 34
a.-ur (Aytur tenim titregiir) 21
a.-ur (Anam aytur o kiinde) 48
a.-ay (Bir pend aytay men safia) 9
a.-ay (Razim aytay didi-ya) 66
‘aziz Ar.: sevgili
‘a. (*‘Aziz canim ¢olgasur) 21
‘a. (“Aziz candin aynldi) 41
‘Azr@’il k.a: Azriil, 5liim melegi
‘A, (‘Azra’il-men didi-ya) 22
*A. (Kokdin ‘Azrd’l indi) 19
‘A. (Menim atim ‘Azrd’il) 23
‘A+'ge (‘Azra‘il’ge Mevld'din) 18

B
bahillik Ar.7.: esenlik
b.+in (Bahillikin tileyin) 26
bahr Ar.: deniz
b. ii derya (Bahr i derya kizer tik) 71
bar: var ‘
b. (Anda &kiig ilan bar) 58
bar-: varmak, gitmek
b.-a-miz (Yilan kilur bara-miz) 57
b.-di (‘Tsa bard: karlikka) 17
b.-d: (Meryem bard: diinyadin) 37
b.-d1 (Bard: bir kent icige) 52
b.-difi (Bardifi anam didi-ya) 43
b.-gay (Aydi kayda bargay-men) 46
b.! (Boz bereli alip bar) 58
b.! (S6zimizni bilip bar) 58
b.-gil (Bargil algil didi-ya) 18
b.-g1l (Oziifi bargil didi-ya) 57
b.-g1l (Ozifi bargil didi-ya) 58
b.-safi1z (Bolgay anda barsafirz) 55
b.-safi1z (Bolgay anda barsafiiz) 56
b.-1p (Barip Rebiid tagiga) 13
b.-1p (Barip selam kildi-ya) 51
b.-ur (Barur yaragin kilgil) 50
b.-may-miz (Bizler anda barmay-miz) 57
<0Y bar-
barcga: hep, biitiin
b. (Barg¢a uzag turdilar) 53
b. (Barca gurra tutti-ya) 60
b. (Barga namaz kildi-ya) 62
b. (Barga hayran kaldi-ya) 63
<0Y, DLT, KE, DH bar¢a
bag: bas
b.+1 (Bag1 kozi silaym) 26

b.+1na (Cikt1 taglar bagina) 13

<0Y, AH, DLT, ME, KE bas
bay: zengin

b.+din (Baydimn haric almas-men) 28

<0Y, AH, DLT, ME, KE bay
Beni Isra’il: Beni Israil kavmi ve kurucusu

B. (Beni Isra’il kavmige) 52
ber-: vermek; krs. bir-

b.-di (Talak berdi diinyaga) 4

b.-di (Koiiiil berdi ‘ukbaga) 4

b.-di-ya (Mevlam hagr berdi-ya) 1

b.-eli (Boz bereli alip bar) 58

b.-e-miz (Kefenlik btz bere-miz) 57

b.-sefiiz (Mafia yari bersefiiz) 55

b.-megen (Maliga kil bermegen) 5
bi-hiis: kendinde olmayan, baygin

b. bol- (Bi-hug bolup kaldi-ya) 39
bil-: bilmek

b.-di-ya (Am kérmey bildi-ya) 20 !

b.-gil (Aya Meryem sen bilgil) 23

b.-ip (S6zimizni bilip bar) 58
bilgiir-: bildirmek

b.-di (Hak rahmetin bilgiirdi) 3
bir: bir

b. (Bard bir kent igige) 52

b, (Bir derece agild1) 67

b. (Bir pend aytay men safia) 9’

b. (Bir sziim yad kildi-ya) 1

b. (Bir tin keldi hevadin) 37

b. (Bir zaman koz tutgil) 25

b. (Bir sa‘at sin sabr kilgil)'25
bir-: vermek; krs. ber-

b.-di-ya (ktkde orun birdi-ya) 2
birle: ile, birlikte, beraber ,

b. (Fasih til birle ayd:) 49

b. (Kimnifi birle avunay) 42

b. (Kimnifi birle turgay-men) 46

b. (Kudret birle tirildi) 67

<AH, DLT, ME, DH bile/birle, KE bile
bisyar Far.: ¢ok

b. (Ikram bisyar kildi-ya) 16
bitlir-: bitirmek

b.-di (Bu savma‘a bitiirdi) 14

<DH, ME bitiir-, KE bitiir-/biitiir-
biz: biz

b.+ler (Bizler anda barmay miz) 57
bize-: bezemek, stislemek

b.-er (Nakkas tagin bizer dik) 71

<DLT, KE, ME beze-, DH bize-
bogum: bogum

b.+larim (Bogumlarim ayirdifi) 43

<DLT bogum/ bogun, ME bogun
bol: bu

b. (Bol diinyén: sevmegen) 5



Hazret-i Meryem Kitab: 201

bol-(I): olmak
b.-ur (Kozliik bolur irdi-ya) 7
b.-di (Namaz-1 sam vakt: bold1) 32
b.-di-ya (Ummidleri boldi-ya) 12
b.-di-ya (Fermin andag boldi-ya) 24
b.~di-ya (Aksam vakt boldi-ya) 34
b.-ms (Niirdin bolmig didi-ya) 6
b.-mis (Aytur anam ne bolmug) 33
b.-uptur (Ne boluptur didi-ya) 33
b.-gay (Bolgay anda barsafiiz) 55
b.-gay (Bolgay anda barsafiiz) 56
b.-mas (Kizleben tutsa bolmas) 1
bol-(1I): olmak
b.-ur (Sevab bolur didi-ya) 55
b.-dum (Yetim boldum didi-ya) 42
b.-sun (Canim kurbin bolsun didi) 35
b.-up (Nevmid bolup okiindi) 38
b.-up (Bi-hug bolup kaldi-ya) 39
b.-up (Nevmid bolup yandi-ya) 59
boy(u)n: boyun
b.41ga (Koterdiler boymga) 63
<DLT boyun/ boywmn, KE boy(u)n, DH
boyun
boz-: bozmak
b.-guci (Men-men saray bozguei) 22
b&z: bez
b. (Boz bereli alip bar) 58
b. (Kefenlik boz almadi) 59
b. (Kefenlik bz bere-miz) 57
b. (Kefenlik bz tiler-men) 54
<DLT, AH, KE bz
bu: bu (sifat)
b. (Bu pendimge ey ana) 9
b. (Bu diinyam koyalr) 10
b. (Kilgiisidiir bu 6liim) 11
b. (Bu savma‘a bitiirdi) 14
buyrik: buyruk
b.+1n (Hak buyngin tutmas-sen) 68

C

can Far.: can, ruh

c. (Can hulkumga tayandr) 29
. al- (Can alur men didi-ya) 23
. al- (Cén almakka Symegil) 25
. al- (Can alur men didi-ya) 27
. al- (Cén alur-men tidi-ya) 28
. al- (Can almakka kasd kild1) 29
. kog- (Oliiglerge can kogkan) 8
c.+dm (‘Aziz cindin ayriidi) 41
c.4+1m (*Aziz camim ¢olgasur) 21
¢.+1m (Canim kurban bolsun didi) 35
c.+ifi (Keldim ca@nifi algal) 24
c.+1n (Meryem canin tenidin) 18
¢.+1n (Meryem cann iizdiirdii) 30

o000 nn

[

c.4+un (Anam cénun aldufi sen) 47
c.idin (Oz canidin titkendi) 20
canvar < Far.can+aver. canavar
c.+lar (Yeryiizide canvarlar) 16
Cebra’il k.a.: Cebriil, vahiy melegi
c. (Cebra’il hem yetisti) 62
civan Far.: geng
c.+lar (Civanlar kul kilgugr) 22

¢

¢ader Far.: gadir

¢. (Nirdin cader tikildi) 61
gecek : gicek

¢. (Tiimen gegek agilmis) 65

s. (Tiirliik gecek agildr) 62
¢tk-: cikmak

¢.-t1 (Cikt1 taglar bagina) 13
¢in: dogru, gergek

¢. (ittiler gin ormiga) 63
gulga-: sarmak

¢.-p (Kefen culgap sardi-ya) 61

<KE ¢ulga-, ME, DH ¢ulgan-

‘gulgag-: st iiste ¢tkmak; biiriinmek

¢.-ur (‘Aziz camm gulgagur) 21
<KE ¢uigas-

clift Far.: es
¢. (Oziga ciift almagen) 5

D
dag: yara
d. (Mifi dag u mifi mihnetde) 45
dane Far.: tane
d. (Dane dane tiizer tik) 71
d. (Dine dane tiizer tik) 71
derece Ar.: kademe
d. (Bir derece agildr) 67
derya Far.: deniz
d. (Bahr ii derya kizer tik) 71
di-: demek, soylemek; krs. ti-
d.-di (Canim kurban bolsun didi) 35
d.-di (Zari kulban ha didi) 48
d.-di (Aya ‘Isa atn didi) 49
d.-di (Anam tirglizgil didi) 66
d.-di-ya (niirdin bolmusg didi-ya) 6
d.-di-ya (Kulak salgil didi-ya) 9
d.-di-ya (Ta‘at vakt: didi-ya) 10
d.-di-ya (Taglar yikkin didi-ya) 13
d.-di-ya (Bargil algil didi-ya) 18
d.-di-ya (Kayda keldii didi-ya) 20
d.-di-ya (Aufi nediir didi-ya) 21
d.-di-ya (‘Azrd’ll men didi-ya) 22
d.-di-ya (Cén alur men didi-ya) 23
d.-di-ya (‘Tsa kelsiin didi-ya) 25
d.-di-ya (Anda algil didi-ya) 26



202 Miinevver TEKCAN

d.-di-ya (Can alur men didi-ya) 27
d.-di-ya (Ne boluptur didi-ya) 33
d.-di-ya (Rahmet kilsun didi-ya) 40
d.-di-ya (Yetim boldum didi-ya) 42
d.-di-ya (Bardifi anam didi-ya) 43
d.-di-ya (Kokmas mu men didi-ya) 44
d.-di-ya (Ka‘bem anam didi-ya) 45
d.-di-ya (Negiik kilay didi-ya) 47
d.-di-ya (Keyin kopkil didi-ya)-49
d.-di-ya (Ne turur sen didi-ya) 50
d.-di-ya (Sevab bolur didi-ya) 55
d.-di-ya (Oziifi bargil didi-ya) 57
d.-di-ya (Ozifi bargil didi-ya) 58
d.-di-ya (Razim aytay didi-ya) 66
d.-di-ya (Yiglamagil didi-ya) 68
d.-p (Atifi ne dip sordilar) 53
d.-ben (Oglum diben ifiredi) 29
<DLT te-/ti-, AH, DH di-/ti- KE te-/de-

dik: gibi; krs. tik
d. (Nakkas tagin bizer dik) 71

du‘a Ar.: dua
d.+lar (Turup du‘ilar kilsa) 7

diinya Ar.: diinya
d.+m (Bol diinyan1 sevmegen) 5
d.-+m (Bu diinyam koyal:) 10
d.+ga (Talak berdi diinyaga) 4
d.+din (Meryem bard: diinyadin) 37

E

enbiya Ar.: nebiler

e.+lar (enbiyalar Syesi) 6
ey: ey

e. (Aytur ey ana kopkil) 34

e. (Bu pendimge ey ana) 9

e. (‘Isa aydi ey ana) 9

e. (Meryem ayd: ey oglum) 11
eya Far.: ey

e. (Eya Meryem sen bilgil) 23

e. (Eya Meryem s6ziim uk) 27

e. (Eya ‘Isa atin didi) 49
eyle-: eylemek, etmek

e.! (Rahim rahmet eyle sen) 47

F
fasih Ar.: acik
f. (Fasih til birle aydi) 49
ferigte Far. < firigte: melek
f.+ler (Feristeler yigildi) 31
f.-+ler (Feristeler yiglagt) 40
f.+ler (Ferigteler y1gildi) 60
f.+ler (Feristeler yigildi) 62
fermén Far.: buyruk, emir
f. (Ferman andag boldi-ya) 24
f. (Hakdin afia fermin yok) 27
§

f. (Hak’din ferman yetildi) 60

G

gariblik Ar.T.: gurbette olan, yabanci

g+de (Gariblikde yoldagim) 44
giir Far.: mezar

g. (Giir kefen istegil) 50

g. (Kordi kim giir kazilmig) 65

g.+1 (Meryem giin yarildi) 67-

g.+1n (Anam girn kazsafiiz) 56
gurbet Ar.: gurbet

g.+de (Yiglamay mu gurbetde) 45
gurrd Ar.: beyaz, ak; ¢iglk, sesli sesli
aglama

& tut- (Barca gurra tutti-ya) 60
giil: Far. giil

g.+ni (Giilni issi toldi-ya) 65

g.+ler (Yahs giiller agilmig) 65

H

hak Ar.: Tann

h. (Hak rahmetin bilgiirdi) 3

h. (Hak buyrigin tutmas-sen) 68

h. (Hak kullugin koymagil) 69

h.+dm (Hak’din afia ferman yok) 27

h.+din (Hak’din ferman yetildi) 60
hakim Ar.: bilge

h. (Sebeb kilgan hakim sen) 47
halayik < Ar. hald’ik: yaratilmiglar

h.+din (Halayikdin ayirdi) 3 -
halet Ar.: durum

h.+de (Ol haletde ifiredi) 66
hal Ar.: hal, olus, bulunus; durum

h.+m (Hahm andag tidi-ya) 54

h.+ini (Meryem halini sordi) 41

h.+n1 (Meryem halim kordi) 64
halk Ar.: halk

h.+nt (Sehir halkiu kordi) 51

h.+lar (Kirdi halklar icige) 52
hardc Ar.: harag

h. (Baydin harac almas-men) 28
hasret Ar.: 6zlem

h.+ke (ici hasretke toldi) 70

h.+de (Anam kaldim hasretde) 45
hatir Ar.: hatir, zihin; fikir

h. (Mevlam hatir berdi-ya) 1
hayran Ar.: sagkin

b. kal- (Barga hayran kaldi-ya) 63

b. kal- (‘Isa hayran kaldi-ya) 64
hem Far.: hem, ayni zamanda

h. (Cebra’l hem yetigti) 62
heva Ar.: hava

h.+din (Bir iin keldi hevadin) 37

h.+dag1 (hevadag ol kuslar) 16



Hazret-i Meryem Kitabt

hi¢ Far.: hi¢
h. (Hic¢ yok irdi atas1) 6
héri-: hiingtirmek, hiingiir hiingiir aglamak
h. (Zari kilban horidi) 48
hulk Ar.: bogaz
h.+kumga (Cén hulkumga tayandi) 29
hiig Far.: akil; biling
h.+ige (‘Isa hiisige keldi) 41

I
1lan: yilan
1. (Anda &kiis 1lan bar) 58
<DLT, ME, KE, DH yian
, i
ig: i¢
i.+i (Igi koyiip yandi-ya) 48
i.+i (Ici hasretke told) 70
i.+ige (Bard: bir kent icige) 52
i.+ige (Kirdi halklar i¢ige) 52
i¢-: icmek
i.-ti-ya (Yamgur suyin icti-ya) 15
i.-gil (Yamgur suym icgil) 34
ikram Ar.: ikram
i. (ikram bisyar kildi-ya) 16
il: tlke, il
i-+ge (Kayu ilge ol kirse) 7
i.+ige (Oz ilige yugiirdi) 51
ilig: el
i.+lerin (iliglerin kéterip) 31
<DLT elig, AH el/elig/ilig, ME el/elig,
KE el/el(i)g, DH ilig
‘illet Ar.: hastalik
‘i. (Tiikel ‘illet aritkan) 8
‘illiyyin Ar.: cenettin bir tabakas; krs.
‘illiyyiin
‘I.+ga (‘illiyyinga i[1]tkeli) 24"
‘illiyylin Ar.: cenettin bir tabakasi; krs.
‘illiyyin
‘i.+ga (‘illiyytinga tigiirdi) 30
ilt-: gotirmek
i.-tiler (flttiler ¢in ormiga) 63
i+keli (‘illiyyinga i[l]tkeli) 24
imdi: simdi
i. (Imdi sitab kilmagil) 25
i. (Imdi tinmay ifiregey) 42
i. (Oglum imdi tinmagil) 69
in-: inmek
i.-di (Kokdin ‘Azra’il indi) 19
incil Ar.: Hazreti Isa’ya indirilen kutsal
kitap.
1. (Incil ‘ata kildi-ya) 3
ifire-; feryat etmek, sesli sesli aglamak
i.-di (Oglum diben ifiredi) 29

i.-di (Ol haletde ifiredi) 66
i.-gey (Imdi unmay ifiregey) 42
<DLT, KE iira-, ME, DH ifire-, ML iiire-
Afira-n-
ir-: isim fiil
i.~difi (Arkam kuvvetim irdifi) 43
i.-difi (Anam irdifi koldagim) 44
i.-di (‘“akil irdi mevla’ga) 2
i.-di- (Tunler uygak irdi- ya) 4
i.-di (Meryem irdi anasi) 6
i.~di (Hi¢ yok irdi atas1) 6
i.-di-ya (‘Isa savei irdi-ya) 5
i.-di-ya (Kozliik bolur irdi-ya) 7
i.-di-ya (‘Isa save1 irdi-ya) 8
i.-di-ya (Koruk kile irdi-ya) 41
i.-kenmis (Ta‘at kilip irkenmig) 33
is: koku
i.+si (Giilni issi toldi-ya) 65
Tsa k.a.: Isa peygamber
1 (Meryem ogls ol 1sa) 2
T¢ Isa savel irdi-ya) 5
T (‘Isa saves irdi-ya) 8
. (‘Isa aydi ey ana) 9
. (‘Isa tegri yligiirdi) 14
. (‘Isa bardi karlikka) 17
. (‘Isi kelsiin didi-ya) 25
. (‘Isa kelsiin kéreyin) 26
. (‘Isd savel tiledi) 32
( Tsa riize agmadi) 36
. (‘Isa mun igitti) 38
. (‘Isa hiisige keldi) 41
. (‘Isa tiin kiin y1giladi) 48
. (Eya ‘Isa atin didi) 49
(¢
(¢
(K
A
(¢
(¢
(¢
(¢

Isa mumns igitti) 51
Isa teyii turdi-ya) 53
utlug ‘Isa savgl men) 54
1sa alardin kagtr) 59
Isd kayuban yandi) 64
Isa hayran kaldi-ya) 64
Tsa yiglayu kaldi) 70
Isa yalguz kaldi-ya) 70
‘T +n1 (‘Isd’n1 yetim kilgali) 24
iste-: istemek
i.-gil (Gar kefen istegil) 50
is: is; olay
i.+ifini (Tezgin isifini kilgil) 23
igit-: isitmek
i.-ti (‘Isd mun: igitti) 38
i~ti (‘Isa mum isitti) 51
izi: sahip; Tann
f.+din (Yarhig keldi Izim’din) 18
<DLT, AH, ME i4i, KE iAi/eye/ege DH
iditige/izi

)—u )—-u »—(l )-—ﬂ t-u »—-d )—-0 r—« v-nl »—u )—-0 b-u r—u )—41 ;—u )—-u »—-0 »—-u )—4:

203



204 Miinevver TEKCAN

K
ka‘be y.a.: kutsal yer
k.+m (Ka‘bem anam didi-ya) 45
kag-: kacmak
k.-t1 (‘Isd alardm kagtr) 59
kadir Ar.: kudret sahibi
k.+im (Kadirim kudretin tifila) 1
kal-: kalmak
k.-dim (Anam kaldim hasretde) 45
k.-dim (Anam kaldim hasretde) 45
k.-difi (Yetim kaldifi anadin) 37
k.-d1 (‘Tsa yiglayu kaldi) 70
k.-di-ya (kigrak anda kaldi-ya) 17
k.-di-ya (Bi-hug bolup kaldi-ya) 39
k.-di-ya (Barca hayran kaldi-ya) 63
k.-di-ya (‘Isa hayran kaldi-ya) 64
k.-di-ya (‘Isa yalguz kaldi-ya) 70
kidlem Ar.: kalem
k. (Levh it kalem yiglast) 40
k.+ga (Levh t kalemga kirdi-ya) 30
kanat: kanat
k.+larim (Kanatlarim kapurdiii) 43
kapur-: koparmak
k.+difi (Kanatlarim kapurdiii) 43
<DLT kopur-, ME, KE kopar-
kapu: kapt
k.+st (Rizvan ugmal kapusi) 31

<OY kapig, DLT, ME, KE, DH kapug

karlik: karl: yer

k.+ka (‘Isd bard: karhikka) 17
karsi: kars

k. (Karsu selam kildi-ya) 19
kasd Ar.: kasit

k. kil- (Can almakka kasd kilds) 29
kas: 6n, huzur

k.+1ga (Meryem kagiga keldi) 19

k.+1ga (Meryem kasiga kildi) 60

<KE, DH kas
kavm Ar.: kavim

k.+ige (Beni Isra’il kavmige) 52
kayda: nereden, nereye

k. (Kayda keldifi didi-ya) 20

k. (Ayd: kayda bargay men) 46
kay(1)t-: geri donmek, vazgegcmek

k.-iban (‘Isa kaytiban yandi) 64
kayu: nerede

k. (Kayu ilge ol kirse) 7
kazil-: kazilmak

k.-mus (Kordi kim gir kazilmg) 65
kaz-: kazmak

k.-safiiz (Anam giirin kazsafiiz) 56
kege: gece

k. (Kece namiz kildilar) 15

k. (Kege kiindiiz yatmagil) 69

<DLT, KE kéce, ME kéce, DH kice
kefen Ar.: kefen

k. (Gr kefen istegil) 50

k. (Kefen culgap sardi-ya) 61

k. (Kefenlik boz tiler-men) 54
kefenlik Ar.T.: kefenlik

k. (Kefenlik b6z bere-miz) 57

k. (Kefenlik btz almadi) 59
kel-: gelmek; krs. kil-

k.-dim (Keldim caniii algali) 24

k.-difi (Kayda keldifi didi-ya) 20

k.-di (Yarlig keldi Izim’din) 18

k.-di (Meryem kasiga keldi) 19

k.-di (Bir iin keldi hevadin) 37

k.-di (‘Isd hiigige keldi) 41

k.-di-ya (Anasiga keldi-ya) 32

k.-di-ya (Nevbet safia keldi-ya) 69

k.-stin (‘Isa kelstin didi-ya) 25

k.-siin (‘Isa kelsiin kéreyin) 26

k.-er (Oglufi keler zaman yok) 27
kilim Far.: kilim; aba, hirka

k. (Kilim tonlar keydiler) 12
kent: kent

k. (Bard1 bir kent igige) 52
ketiir-: getirmek; kes. kiltiir-

k.-gen (Ketiirgen ta‘amm yemedi) 35

<QY ketiir-, DLT keldiir-/keltiir-, ME, KE

ketiir-
key-: giymek
k.-diler (Kilim tonlar keydiler) 12

<OY ked-, DLT kez-/key-, KE ked-/key-

keyin: sonra
k. (Keyin kopkil didi-ya) 49
KE kéAin, DH kiyin

keyik: geyik
k.+ler (Yabandaki keyikler) 16

kil-: kilmak, yapmak
k.-ur (Yilan kilur bara-miz) 57
k.-d1 (Ta‘at kildi Mevla‘ge) 4
k.-d1 (Can almakka kasd kildr) 29
k.-d1 (Namaz-1 digerni kildi) 32
k.-d1 (Yiglayu zéri kild1) 38
k.-dilar (Kege namaz kaldilar) 15
k.-di-ya (Incil ‘ata kildi-ya) 3
k.-di-ya (fkrim bisyar kildi-ya) 16
k.-di-ya (Karsu selam kildi-ya) 19
k.-di-ya (Rab’ge zér kuldi-ya) 31
k.-di-ya (Rab’ge zari kildi-ya) 38
k.-di-ya (Barip selam kildi-ya) 51
k.-di-ya (Turup selam kildi-ya) 52
k.~di-ya (Mundag zari kildi-ya) 56
k.-di-ya (Barca namaz kildi-ya) 62
k.-ay (Aytur anam ne kilay) 42
k.-ay (Negiik kilay didi-ya) 47



Hazret-i Meryem Kitab

205

k.-g1l (Tezgin isifini kilgil) 23

k.-g1l (Barur yaragin kilgil) 50

k.-sun (Rahmet kilsun didi-ya) 40

k.-sa (Turup du‘alar kilsa) 7

k.-1p (Zari kiliban hii didi) 48

k.-ip (Ta‘at kalip irkenmis) 33

k.-1p (Zari kilip kopdi-ya) 46

k.-gah (‘Isa’mi yetim kilgali) 24

k.-gan (Sebeb kilgan hakim sen) 47

k.-gugt (Civanlar kul kilguc) 22

k.-guet (Oglan yetim kilguer) 22

k.-magil (Imdi sitab kilmagil) 25

k.-mas-men (Yarhiga kii¢ kilmas-men) 28

k.-mas-men (Urug talag kilmas-men) 28

k.-mas-sen (Nige sabir kilmas-sen) 68

k.-may (Namaz kilmay oturusg) 33
kigrak: daha gec

k. (Kigrak anda kaldi-ya) 17
kil-: gelmek; krs. kel-

k.-di (Meryem kagiga kildi) 60

k.-di (Oz menzilige kildi) 64

k.~di-ya (Bir s6ztim yad kildi-ya) 1

k.-di-ya (Avaz andak kildi-ya) 37

k.-di-ya (Meryem tilge kildi-ya) 67

k.-giisidiir (Kilgusidiir bu 6liim) 11

k.-e (Koruk kile irdi-ya) 41

k.-ip (Yiizge kilip olturdi) 19
kiltiir-: gerirmek; krs. ketiir-

k.-di (Ulug taglar kiltiirdi) 14
kim(I) Far.: ki (baglama edatr)

k. (Kordi kim giir kazilmig) 65
kim(II): kisi kimse (zamir)

k.+nifi (Kimnifi birle avunay) 42

k.+nifi (Kimnifi birle turgay-men) 46
kir-: girmek

k.-di (Kirdi halklar icige) 52

k.-di (Meryem lahidge kirdi) 70

k.-di-ya (Meryem aifia kirdi-ya) 14

k.-di-ya (Levh kalemga kirdi-ya) 30

k.-se (Kayu ilge ol kirse) 7
kiz-: gezmek

k.-er (Bahyr i derya kizer tik) 71

k.-eli (Yazu yaban kizeli) 10

<DLT kez-, ME kéz-, KE kez-
kizle-: gizlemek

k.-ben (Kizleben tutsa bolmas) 1
ko[rjk-: korkmak

k.- mas mu (Ko[rlkmas mu sen didi-ya) 44
koldag: arkadag, dost

k.+1m (Anam irdifi koldagim) 44

k.+um (Koziim nirt ofi kolum) 11
kop-: kalkmak

k.-di-ya (Zari kilip kopdi-ya) 46

k.-dilar (Ana ogul kopdilar) 12

k.-ali (Ana ogul kopali) 10

k.-kil (Aytur ey ana kopkil) 34

k.-kil (Keyin kopkil didi-ya) 49

k.- madi (Meryem ol kiin kopmadi) 36
koruk: korku

k. (Koruk kile irdi-ya) 41
kog-: yanina katmak

k.-kan (Oliiglerge cin koskan) 8
koy-: vermek, birakmak; ulastirmak

k.-di (Yiizini yerge koydi) 39

k.-di-ya (Ta‘amm koydi-ya) 35

k.-dilar (Koydilar yer koyniga) 63

k.-alt (Bu diinyam koyali) 10

k.-safiiz (Abiretke koysafiiz) 56

k.-magil (Hak kullugin koymagil) 69
koy(u)n-: kucak

k.-+niga (Koydilar yer koymga) 63
kok: gok

k. (Kok perdesi agild1) 30

k. (Kok perdesi agildi) 61

k.+de (Ktkde orun birdi-ya) 2

k.+din (Kokdin ‘Azra’1l indi) 19
kofiiil: goniil

k. (Koiiil berdi ‘ukbaga) 4

k. (Maliga koiitil bermegen) 5
kor-: gormek

k.-di (Sehir halkin k&rdi) 51

k.-di (Meryem halim kordi) 64

k.-di (Kordi kim giir kazilng) 65

k.-eyin (‘Isa kelsiin kéreyin) 26

k.-se (Time kozsizni korse) 7

k.-mey (An1 kérmey bildi-ya) 20
koter-: kaldirmak

k.-diler (Koterdiler boyniga) 63

k.-ip (Lliglerin koterip) 31

<DLT, AH kétiir-, ME, KE, DH kétiir-

/koter-
kdy-: yanmak

k.-tip (I¢i koyiip yandi-ya) 48

<DLT, ME, KE, DH kdy-
kbz: goz

k. tut- (Bir zaman koz tutgil) 25

k.+iim (K6ziim nin ofi kolum) 11

k.+i (Bagi kozi stlayin) 26

k.+i (Kozi yagga toldi-ya) 29

k.+iin (Koziin yasini sagt1) 59
kozlitk: gozlu

k. (Kozliik bolur irdi-ya) 7
kozsiz: gozsiiz

k.+ni (Tiime ko6zsizni kbrse) 7
kudret Ar.: gii¢, kuvvet

k. (Kudret birle tirildi) 67

k.+in (Kadirim kudretin tifila) 1
kul: kul, kole



206

Miinevver TEKCAN

k. kid- (Civanlar kul kilguer) 22
Kul Stileyman k.a.: Sileyman Hakim Ata

K. (Kul Stileyman aydi-ya) 71
kulak: kulak

k. sal- (Kulak salgil didi-ya) 9

<DLT kulak/kulkal/kupak, AH, ME, KE,

DH kulak
kulluk: kulluk

k.+1n (Hak kullugin koymagil) 69
kurban Ar.: kurban

k. (Canim kurban bolsun didi) 35
kus: kug

k.+lar (Hevadag: ol kuslar) 16
kutlug: kutlu

k. (Kutlug ‘Isa savei men) 54°

<DLT kutlug, ME kurlw/kutluk, KE

kutlig/kutluk
kuvvet Ar.: kuvvet

k.+im (Arkam kuvvetim irdifi) 43
kiig: giig; zuliim, eziyet

k. kil-: kars1 gelmek

(Yarhga kii¢ kilmas-men) 28
kiin: giin

k. (Meryem ol kiin kopmadi) 36

k. (‘Isa tiin kiin yigladi) 48

k.+de (Anam aytur o kiinde) 48
kiindiiz: giindiiz

k. (Kiindiiz rize tuttilar) 15

k. (Kece kiindiiz yatmagl) 69
kiirsi Ar.: yeryiizii

k. (*Ars u kiirsi titredi) 40
kiit-: beklemek

k.-ben (Anasim kiititben) 35

<DLT kiiA-/ kiit-, AH kiiA-, ME kiiy-,

KE kiiy-/ kiiA-, kiiAe-

L
lahid <Ar. lahd : kabir
l.+ge (Meryem lahidge kirdi) 70
levh Ar.: levha
1. (Levh kalemga kirdi-ya) 30
1. (Levh @t kalem yiglagt1) 40

M

mal Ar.: mal, varlik, servet

m.+iga (Maliga kol bermegen) 5
mafia: bana

m. (Mafia yari bersefiiz) 55
men: ben

m.+im (Menim atim ‘Azra’il) 23

m.-men (Men-men sardy bozguci) 22
menzil Ar.: konaklamlan yer

m.+ige (Oz menzilige kildi) 64
Meryem: Hz. Meryem; krs. Meryem Ana

M. (Meryem ogh ol ‘Isd) 2

M. (Meryem irdi anas1) 6

M. (Meryem ayd: ey oglum) 11

M. (Meryem aydi ogliga) 13

M. (Meryem afia kirdi-ya) 14

M. (Meryem cann tenidin) 18

M. (Meryem kagiga keldi) 19

M. (Meryem ‘aleykiim aldi) 20

M. (Eya Meryem sen bilgil) 23

M. (Eya Meryem sbziim ok) 27

M. (Meryem canin tizdiirdii) 30

M. (Meryem ol kiin kopmadi) 36

M. (Meryem bard: diinyadin) 37

M. (Meryem halimi sordr) 41

M. (Meryem kagiga kildi) 60

M. (Meryem arig yuyildi) 61

M. (Meryem halini kérdi) 64

M. (Meryem giir1 yanldi) 67

M. (Meryem tilge kildi-ya) 67

M. (Meryem lahidge kirdi) 70

M.+ni (Meryem’ni anig yugil) 50
Meryem Ana: Meryem Ana; krg. Meryem

M. (Meryem Anam yusafiiz) 55
Mevla Ar.: Tann

M.+ga (‘Akil irdi mevla’ga) 2

M.+ge (Ta‘at kild: Mevla‘ge) 4

M.+din (‘Azra‘il’ge Mevla'din) 18

M.+m (Mevlam hatir berdi-ya) 1

M.+m (Mevlam an: agirlap) 2

M.+m (Mevlam am ozdurdi) 3
mihnet Ar.: eziyet, sikinti

m.+de (Mifi dag u mifi mihnetde) 45
mifi: bin; krg. min

m. (Mifi dag u mifi mihnetde) 45

m. (Mifi dag u mifi mihnetde) 45
mu: mu

m. (Kokmas mu men didi-ya) 44

m. (Yiglamay mu gurbetde) 45
mundag: bunun gibi, bdyle, bu sekilde

m. (Mundag zari kildi-ya) 56

<DLT, KE mundag, DH mundag/mundak
mufidag: dert ortag:

m.+1m (Mufilagende mufidagim) 44
mufila-: sikintilanmak, sikiniya diismek

m.-gende (Mufilagende mufidagim) 44
muiilug: iizgiin
m.-men (Anam 6ldi mufilug men) 54

< DLT, DH muiilug, ME

mudilu/musiluk/muilug
muni: bunu
m. (‘Isd mun1 isitti) 38
m. (‘Isa mun igitti) 51



Hazret-i Meryem Kitab:

207

N
nakkas Ar.: siisleyen
n. (Nakkas tagin bizer dik) 71
naméz Far.: namaz
n. kil- (Kece namaz kildilar) 15
n. kil- (Bar¢a namaz kildi-ya) 62
n. kilma- (Namaz kilmay otunms) 33
n.-t (Namaz-1 digerni kild1) 32
n.-1 sam (Namaz-1 $am vakti boldr) 32
ne: ne; krg. ni
n. (Aytur anam ne bolmig) 33
n. (Ne boluptur didi-ya) 33
n. (Aytur anam ne kilay) 42
n. (Ne turur sen didi-ya) 50
n. (Atii ne dip sordilar) 53
n.+diir (Atifi nediir didi-ya) 21
nevbet Ar.: nobet
n. (Nevbet safia keldi-ya) 69
nevmid Far.: iimitsiz
n. bol- (Nevmid bolup 6kiindi) 38
n. bol- (Nevmid bolup yandi-ya) 59
neciik: nasil
n. (Negiik kilay didi-ya) 47
<DLT, KE neciik, DH niciik
ni: ne; krs. ne
n.+ge (Oglum nige yiglar-sen) 68
n.+ge (Nige sabir kilmas-sen) 68
nir Ar.: nur, aydinlik, parlakitk
n.+dmn (n@rdin bolmis didi-ya) 6
n.+din (Nirdin ¢ader tikildi) 61
n.+1 (Koziim nirt ofi kolum) 11

(6]
oglan: oglan, erkek evlat
0. (Oglan yetim kilgugi) 22
ogul /og(u)l: ogul
0. (Ana ogul kopal1) 10
0. (Ana ogul kopdilar) 12
o.+um (Meryem aydi ey oglum) 11
o.+um (Oglum diben ifiredi) 29
o.+um (Oglum nige yiglar-sen) 68
o.+um (Oglum imdi tinmagil) 69
o.+ufi (Ogluii keler zaman yok) 27
o.+1 (Meryem ogh ol ‘Isa) 2
o.+1ga (Meryem ayd: ogliga) 13
<KE og(u)l, DLT, AH, ME, DH ogul
uk-: anlamak, dinleyip anlamak
o. (Eya Meryem soziim uk) 27
o: 0; krs. ol(IT)
0. {(Anam aytur o kiinde) 48
ol(I): o (zamir)
o. (Kayu ilge ol kirse) 7
ol(I1): o (sifat)
0. (Hevadagi ol kuslar) 16

o. (Meryem ogh ol ‘Isa) 2
0. (Meryem ol kiin kopmadi) 36
0. (Ol haletde ifiredi) 66
o. (Yabandaki ol keyikler) 16
oltur-: oturmak
o.-d1 (Yiizge kilip olturdr) 19
o.-gan (Olturgan aksakm yoriitgen) 8
DLT, ME oldur-/oltur-/otur-, KE, DH
oltur-
ofi: sag
0. (Koziim niri ofi kolum) 11
orun/or(u)n: yer
0. (Kokde orun birdi-ya) 2
o.+1ga (Ilttiler ¢in ormga) 63
ot: kok, bitki
o. (Ot yildizin yediler) 15
0. (Ot yildizin tirmakka) 17
oygak: uyanik
u. (Tiinler oygak irdi- ya) 4
<ME oyag, KE oygag
ozdur-: birini tne gecirmek; tercih etmek
o.-di (Mevlim am ozdurdi) 3

o]
6kiin-: pisman olmak
6.-di (Nevmid bolup &kiindi) 38
6l-: 6lmek
6.-di (Anam 6ldi muifilug men) 54
slig: oli
6.+lerge (Oliiglerge can kogkan) 8
<QY, DLT, KE, ME, DH dliig
6lim: 6lim
8. (Kilgiisidiir bu &liim) 11
8y-: yiirimek; acele etmek
o.-megil (Can almakka 6ymegil) 25
<ME éw-, KE ew-/ev-
Oye: ¢ok akilli
6.+si (Enbiyalar dyesi) 6
<DLT ége
oz: kendi
6. (Oz camdin titkendi) 20
6. (Oz ilige yiigiirdi) 51
6. (Oz menzilige kildi) 64
8.+ifi (Ozifi bargil didi-ya) 58
6.+iifi (Oziifi bargil didi-ya) 57
&.+ini (Ozini yerge urd1) 39
6.+iga (Oziga ¢iift almagen) 5

P
pend Far.: giit
p. (Bir pend aytay men safia) 9
p.+imge (Bu pendimge ey ana) 9
perde Far.: kanat



208 Miinevver TEKCAN

p.+si (Kok perdesi agildi) 30
p-+si (Kok perdesi agildi) 61

R

Rab Ar.: Rab, Tann
R.+ge (Rab’ge zar kildi-ya) 31
R.+ge (Rab’ge zari kildi-ya) 38
rahim Ar.: aciyan
r. (Rahim rahmet eyle sen) 47
rahmet Ar.: koruma, esirgeme
r. kil- (Rahmet kilsun didi-ya) 40
r. eyle- (Rahim rahmet eyle sen) 47
r.+in (Hak rahmetin bilgiirdi) 3
raz Far.: s, giz
r.+1m (Razim aytay didi-ya) 66
Rebbiid y.a.: Rebud dags; krs. Rebiid
r. (Rebbiid tag: yigladi) 49
Rebiid y.a.: Rebud dagy; krg. Rebbiid
R. (Banp Rebiid tagiga) 13
rizvan: cennet bahgesi
r. (Rizvin ugmah kapusi) 31
rize Far.: orug
r. (Rize agzifini aggil) 34
r. tut- (K'Lindiiz riize tuttilar) 15
r. agma- (‘Isi riize agmadi) 36

S

sa‘at Ar.: saat
s. (Bir sa‘at sin sabir kilgil) 25
sabr Ar.; sabir

s. kil- (Bir sa‘at sin sabir kilgil) 25

s. kilma- (Nige sabir kilmas-sen) 68
sag-: sagmak

s.-t1 (K&ziin yagini sagtr) 59
sal-: salmak, sermek, yaymak

s.-g1l (Kulak salgil didi-ya) 9
safia: sana

s. (Bir pend aytay men safia) 9

s. (Nevbet safia keldi-ya) 69
sardy Far.: saray

s. (Men-men saray bozguci) 22
sar-; sarmak

s. (Kefen gulgap sardi-ya) 61
savel: elgi, peygamber

s. (‘Isa savgi irdi-ya) 5

s. (‘Isa savgl irdi-ya) 8

s. (‘Isa save tiledi) 32
s. (Kutlug ‘Tsa savgi-men) 54
<DLT sawe¢i, ME savei, KE sawgi/savgt
savma‘a Ar.: mescit

s. (Bu savma‘a bitiirdi) 14
sebeb Ar.: sebep

s. (Sebeb kilgan hakim sen) 47

seldm Ar.: selam
s. kil- (Kargu selam kildi-ya) 19
s. kil- (Banip selam kildi-ya) 51
s. kil- (Turup selam kildi-ya) 52
sen: sen
s. (Eya Meryem sen bilgil) 23
s. (Rahim rahmet eyle sen) 47
s. (Anam canun aldufi sen) 47
tevab Ar.:.sevap..
{. (Sevab bolur dldl—ya) 55
sev-: sevmek
s.-megen (Bol diinyan: sevmegen) 5
<QOY seb-in-, DLT sew-, KE sew-/sev-
/séw-, ME sev-, DH siv-/si)'y-
sila-: sivazlamak .
s.-ymn (Bags1 kozi snlaym) 26
sin: sen
s. {Bir sa‘at sin sabir kilgil) 25
sor-: sormak
s.-d1 (Meryem hahini sordr) 41
s.-dilar (Atifi ne dip sordilar) 53
<ME sor-, KE sor-/sora-
s0z: sbz
s.+im (Bir sbziim yad kildi-ya) |
s.+iim (Eya Meryem stziim ok) 27
s.+imizni (S6zimizni bilip bar) 58
su: su
s.+yin (Yamgur suyin icti-ya) 15
s.+ym (Yamgur suyin almakga) 17
sy (Yamgur suyim icgil) 34
<AH sw/suw, ME suw, XE sw/suw, DH
Su

9
sam Far.: aksam
§s. (Namaz~-1 sam vakt1 bold1) 32
sehir: Ar.< gehr
s. (Sehir halkin: kordi) 51
sitab Far.: acele
§. kal- (Imdi sitab kilmagil) 25

T
ta‘am Ar.: yemek
t. (Zerre ta‘am tatmadi) 36
t.+m1 (Keltiirgen ta‘amni yemedi) 35
t-+m (Ta'amni koydi-ya) 35
ta‘at Ar.: ibadet etme
t. (Ta‘at vakt: didi-ya) 10
t. kil- (Ta‘at kild1 Mevla‘ge) 4
t. kil- (Ta‘at kilip irkenmig) 33
tag: dag
t.+1 (Rebbiid tag: yigladi) 49
t+1ga (Barip Rebiid tagiga) 13
t+lar (Crktr taglar bagina) 13



Hazret-i Meryem Kitabt

<DLT, KE tag, ME tag/dag
talak Ar.: bos
t. ber- (Talak berdi diinyaga) 4
talas: dalag, dogis
t. (Urug talag kilmas-men) 28
tafi: tan
t. (Yaruk taii atti-ya) 36
tas: tag
t.+in (Nakkas tagin bizer dik) 71
t.+lar (Taslar yikkin didi-ya) 13
t.+lar (Ulug taglar ketiirdi) 14
tat-: tatmak
t.-madi (Zerre ta‘am tatmadi) 36
tayan-: dayanmak; yaklagmak
t.-d1 (Can hulkumga tayandi) 29
<DLT, ME, KE tayan-
te-: demek; kryg. ti-
t.-yil (Anam teyti yigladi) 39
t.-yii (‘s teyii turdi-ya) 53
<AH te-/ti-, ME, KE te-, DH di-
tegri: etraf, cevre
t. (‘Isa tegri yligiirdi) 14
<OY, DLT tegre, ME tégre, KE
tegrefteiire
telin-: delinmek
<QY telin-me-, DLT telin-
t.- ediir (Yiireklerim telindiir) 21
ten Far.: ten, viicut, beden
t.+im (Aytur tenim titrestir) 21
t-+idin (Meryem céanin tenidin) 18
tezgin: hemen, ¢abuk
t. (Tezgin isifini kilgil) 23
<DLT terk/terkin
tin-: dinmek, rahatlamak, sakinlesmek
t.-may (Imdi tinmay ifiregey) 42
t.-magil (Oglum imdi tinmagil) 69
<ME din-, KE nn-, DH tin-dir-
tifila-: dinlemek
t. (Kadirim kudretin tifila) 1
<QY nila-, DLT tiila-/tiiile-, ME, KE
tiiile-
ti-: demek, soylemek; krs. te-
t.-di-ya (Yahst aydiii tidi-ya) 11
t.~di-ya (Can alur-men tidi-ya) 28
t.-di-ya (Halim andag tidi-ya) 54
t.+gey (Kime ana tigey men) 46
tigiir-: ulagtirmak
t.-di (‘Illiyyiinga tigiirdi) 30
<AH tegiir-/tigiir-, ME, KE tegiir-
tik: gibi; krs. dik
t. (Bahr i derya kizer tik) 71
t. (Déne déne tiizer tik) 71
tikil-: dikilmek
t.-di (Nirdin ¢ader tikildi) 61

til: dil
t. (Fasih til birle aydi) 49
t.+ge kil- (Meryem tilge kildi-ya) 67
tile-: dilemek
t.-r-men (Kefenlik boz tiler-men) 54
t.-di (‘Tsa saver tiledi) 32
t.-yin (Behillikin tileyin) 26
<AH; ME; KE tile-
tirgtiz-: diriltmek
t.-gil (Anam tirgiizgil didi) 66
tiril-: dirimek, canlanmak
t.-di (Kudret birle tirildi) 67
<AH, ME, KE tiril-
tirmak: dermek, toplamak
t-+ka (Ot yildizin tirmakka) 17
titre-: titremek
t.-di (‘Ars u kiirsi titredi) 40
<ME, KE titre-
titreg-: titresmek, segrimek
t.-lir (Aytur tenim titregiir) 21
tol-: dolmak
t.-d1 (igi hasretke toldi) 70
t.-d1-ya (Kozi yasga toldi-ya) 29
t.-di-ya (Giilni issi toldi-ya) 65
<AH, ME, KE tol-
ton: don, giyisi
t.+lar (Kelim tonlar keydiler) 12
tur-(1): durmak, kalmak
t.-ur (Ne turur sen didi-ya) 50
t.-di-ya (‘Isd teyii turdi-ya) 53
t.-dilar (Barga uzag turdilar) 53
t.-gay (Kimnifi birle turgay men) 46
tur-(II): kalkmak
t.-up (Turup du*alar kilsa) 7
t.-up (Turup selam kildi-ya) 52
t.-up (Turap ‘aleyk aldilar) 53
tut-; tutmak, sunmak, yerine getirmek
t.-ti-ya (Barga gurra tutti-ya) 60
t.-tilar (kiindiiz riize tutular) 15
t.-mas-sen (Hak buyrigin tutmas-sen) 68
t.-sa (kizleben tutsa bolmas) 1
<AH, ME, KE tut-
titkel: tamamen, hepsi
t. (Titkel ‘illet aritkan) 8
tliken-: titkenmek
t.-di (Oz camdin titkkendi) 20
tiime: hep, biitiin
t. (Tiime kozsizni korse) 7
tiimen: bin
t. (Ttimen cegek agilmig) 65
<ME, KE tiiken-
tiin: gece
t. (‘Tsa titn kiin yigilads) 48
t.+ler (tiinler uygak irdi- ya) 4

209



210 Miinevver TEKCAN

tiirltik: tirli
t. (Tiirliik secek acildi) 62
<AH, KE tirliig, ME tiirlii
tliz-: dizmek
t.-er (Déne dane tiizer tik) 71
ME diiz-/tiiz-, KE tiiz-

U

u Far.: ve

u. (“Ars u kiirsi titredi) 40

u. (Mifi dag u mifi mihnetde) 45
ugmah: cennet

u. (Rizvan ugmal kapusi) 31

‘ukba Ar.: ahiret, 6biir diinya

‘u+ga (Koiiiil berdi ‘ukbaga) 4 .
ulug: biiyiik

u. (Ulug taglar ketiirdi) 14
ur-: vurmak

u.-d1 (Ozini yerge urdi) 39
urug: dovilg
u. (Urug talag kilmas-men) 28
utu-: uyumak

u.-mi§ (Namiéz kilmay utumig) 33

<OY udi-; DH uyu-; KE u-, udi-, uyu-;

ME uyu-
uzag: uzak
u. (Barga uzag turdilar) 53
<DLT; ME, KE uzak

U

i Far.: ve

. (Levh i kalem yiglagti) 40

ii. (Bahr ii derya kizer tik) 71
{iktig: cok

0. (Anda iikiig ilan bar) 58
timid Ar.: timit
it.+leri (iimidleri boldi-ya) 12
iin: ses
i.(Bir tin keldi hevadin) 37
tzdiir-: koparttirmak; aldirmak

il.- dii (Meryem cinin iizdiirdii) 30

v
vakt Ar.: vakit
v+ (Ta‘at vakt didi-ya) 10
v.+1 (Namiz-1 sam vakti boldi) 32
v.+1 (Aksam vakt boldi-ya) 34

Y
yaban Far.: kir, ¢6l
y. (Yazu yaban kizeli) 10
y.+daki (Yabandaki ol keyikler) 16
yad Far.: hatirlama, anma
y. kil- (Bir s6ziim yad kildi-ya) 1

yahsi: iyi
y. (Yahst aydifi tidi-ya) 11
y. (Yahs! giiller agiimig) 65
AH, ME, KE yahg
yalbar-: yalvarmak
y.~d1 (Yaratkanga yalbard1) 66
DLT yalwar-, ME yalpar-, KE yalbar-
tyalwar-

- yalguz: yalmz.

y. (‘Isd yalguz kaldi-ya) 70

<ME, KE, DH yalguz
yamgur: yagmur

y. (Yamgur suyin icti-ya) 15

y. (Yamgur suyin almakga) 17

y. (Yamgur suyin iggil) 34
yan-(I): yanmak

y.-di-ya (I¢i koyiip yandi-ya) 48
yan-(IT): dénmek

y.-d1 (*Isa kaytiban yandi) 64

y.~di-ya (Nevmid bolup yandi-ya) 59
yarag: hazirhk

y.+n (Barur yaragin kilgil) 50

<DLT, ME, KE yarag, DH yarak
yarat-: yaratmak

y.-kanga (Yaratkanga yalbards) 66
yaril-: yartlmak

y.-di (Meryem guir1 yarildi) 67

<DLT, ME, KE, DH yaril-
yar Far.: yardim

y. ber- (Maiia yari bersefiiz) 55
yarlig: buyruk, emir

y. (Yarhg keldi izim’din) 18

y.+a (Yarliga kii¢ kilmas-men) 28

<DLT yarhg, KE yarlig/yariik
yaruk: aydinhik

y. (Yaruk tafi atti-ya) 36

<DLT, ME, KE, DH yaruk
yag: yas, gbzyasi

y.+ga (Kozi yagga toldi-ya) 29

y.+mi (Kéziin yasini sacgti) 59
yat-: yatmak

y.-magil (Kece kiindiiz yatmagil) 69
yazu: yazi

y. (Yazu yaban kizeli) [0

<DLT, ME, KE yaz
ye: yemek; krs. yi-

y.-diler (Ot yildizin yedller) 15

y -medi (Keltiirgen ta‘amn1 yemedi) 35
yer: yer, yeryiizii

y. (Koydilar yer koyniga) 63

y+ge (Yuzini yerge koydi) 39

y.+ge (Ozini yerge urdi) 39
yerylizi: yeryiizii
y.+de (Yeryiizide canvarlar) 16



Hazret-i Meryem Kitab:

211

yet-; yetismek, ulagmak
y.-tiler (Ahiretke yettiler) 12
yetil-: yetismek, ulagmak; krg. yit-
y.-di (Hak’din ferman yetildi) 60
yetim Ar.: yetim
y. (Oglan yetim kilguer) 22
y. (‘Is3’mi yetim kilgali) 24
y. (Yetim kaldifi anadin) 37
y. (Yetim boldum didi-ya) 42
yetig-: yetismek
y.-ti (Cebra'il hem yetisti) 62
yigil-: yigiimak, toplanmak
y.-d1 (Feristeler yigildi) 31
y.-d1 (Feristeler yig1ldi) 60
y.-d1 (Ferigteler yig1ld1) 62
<DLT, ME, KE, DH yi41l-
yigla-: aglamak; krg. y1gila-
y.-r-sen (Oglum nige y1glar-sen) 68
y.-di (Anam teyii yi1glad) 39
y.-di (Rebbid tag1 yigladi) 49
y.-d1 (‘Isa tiin kiin yigladi) 48
y.-yu (Yiglayu zari kildi) 38
y.-yu (‘Isi yiglayu kaldi) 70
y.-magil (Y1glamagil didi-ya) 68
y.-may (Yiglamay mu gurbetde) 45
<DLT iglasyigla-, ME, KE, DH yigla-,
yiglag-: yglagsmak
y.-t1 (Levh i kdlem yiglast:) 40
y.-t1 (Ferigteler yiglastr) 40
<DLT iglag-/yiglasg-, ME, KE, DH yiglas-
yik-: yikmak
y.-in (Taglar yikki didi-ya) 13
yilan: yilan
y. (Yilan kilur bara-miz) 57
yildiz: kok
y.+in (Ot yildizin yediler) 15
y.+n (Ot yildizin tirmakka) 17
<DLT yiudiz, KE yulduz
yok: yok

Kaynaklar

y. (Hic yok irdi atas1) 6

y. (Ogluii keler zaman yok) 27

y. (Hakdin afia ferman yok) 27
yoldag: yoldas

y.+1m (Gariblikde yoldagim) 44
yoriit-: yiiriimek

y.-gen (Olturgan aksakm yoriitgen) 8
yu-: yikamak

y.-gil (Meryem’ni ang yugil) 50

y.-safiiz (Meryem anam yusafiiz) 55

<DLT, ME yu-, KE yuv-
yuy1l-: yikandi

y.-di (Meryem ang yuyild) 61

<KE yuyul-
yiigitr-: hizlica gitmek

y.~di (‘Isa tegri yiigiirdi) 14

y.-di (Oz ilige yiigiirdi) 51

<ME, KE, DH yiigiir-
yiirek: kalp, goniil

y.+im (Yiireklerim telindiir) 21

<DLT yiireg/yiirek, ME, KE, DH yiirek
yiiz: yiiz

y.+ge (Yiizge kilip olturdr) 19

y.+ini (Yiizini yerge koydi) 39

z

zaman Ar.: zaman
z. (Bir zamin koz tutgil) 25
z. (Ogluii keler zaman yok) 27
zar Far.: aglayan, inlayen; aglama; dert
z kil- (Rab’ge zar kildi-ya) 31
zari Far.: inleme
z k- (Yiglayu zari kildr) 38
z. kul- (Rab’ge zari kildi-ya) 38
z. kul- (Zari kilip kopdi-ya) 46
z. kil- (Zari kilban ha didi) 48
z kil- (Mundag zéri kildi-ya) 56
zerre Ar.: zerre
z. (Zerre ta‘am tatmadi) 36

Arat, Resit Rahmeti (1975): Kutadgu Bilig, 111 Indeks, TDK Yay., Istanbul.

Ata, Aysu (1997): Nasrii'd-din Bin Buhanii'd-din Rabgizi Kisasi'l Enbiya (Peygamber
Kissalar), II Dizin, TDK Yay., Ankara.

Atalay, Besim (1986): Mahmud Kaggari Divanii Ligati't Dizini IV, TDK Yay., Ankara,
Caferoglu, Ahmet (1984): Tiirk Dili Tarihi 11, Enderun Yay., Istanbul.
Clauson, Sir Gerard (1972): An Etymological Dictinory of Pre-thirteenth-Centruy Turish,

Oxford.

Divan-1 Hikmet (H.1260): Istanbul Universitesi Ktp. Tiirkge Yazmalar, nr: 3898.



212 » Miinevver TEKCAN

Eckmann, Janos (1988): Cagatayca El Kitabi (Cev. Giinay Karaagac), [UEF Yay., istanbul.

Eraslan, Kemal, (1996): Ali-sir Nevayi: Nesdyimii'l- Mahabbe min Seméayimi'l-Fiititvve |
Metin, TDK Yay., Ankara.

Eraslan, Kemal (1991): Ahmed-i Yesevi Divan-1 Hikmetten Segmeler, Kiiltir Bakanlig Yay.,
Ankara.

Eraslan, Kemal (1994 Mayis): “Divan-1 Hikmet Niishalarinin Dili” Ahilik Yolu, s. 30.
Eraslan, Kemal (1996) Mevldnc‘z Saf yii'd-din Neseb-ndmeTerciimesi, Istanbul

Eraslan, Kemal (1977) “Yesev i'nin Fakr-namesi”, TDED, Cilt XVIII, s45 120+XV
Istanbul. ‘

Hakim Ata Kitabi (1846): Kazan
Halkkul, ibrahim Seyfeddin Refiddin (1991): Siileyman Bakiganiy: Bakirgan Kitab:, Tagkent.
Hakkul, Ibrahim Seyfeddin Refiddin (1991): Ahmet Yeseviy: Hikmetler, Tagkent.

Hazini Kugeyri (1995): Ahmed b. Mahmid b. Haci Sah, Cevahirii‘l- Ebrar min Emvaci'l-
Bihar. Miistensihi, Mahmud bin Hasan bin Seyhu’n- Naksibendi (H.1002/M.
1593), (haz. Cihan Okuyucu), Kayseri.

Kaya, Onal (1998): “Silleyman Hakim Ata Bakirgani ve Siirleri”, TDA, Cilt 8, 5.73-209,
Istanbul.

Kopriilii, Fuad (1976) Tiirk Edebiyatinda Ilk Mutasavviflar, DIB Yay., Ankara.

Kopriili, Fuad, “Hoca Ahmed Yesevi, “Cagatay ve Osmanli Edebiyatlar1 Uzerindeki
Tesirleri”, Bilgi Mecnuas:, No:6, s.611-645,

Malov, E. A. (1897): “Ahir Zaman Kitabi, Kniga o poslednem vremeni ({li o kogine mira)”,
IOAIE, T. 14 Kazan.

Olmez, Zihal (1995): “Eyyftib ve Cagatayca Siirleri” TDA, c.5, s.105-170, Ankara.
Steingass. F. (1975): A Comprehensive Persian-English Dictionary, (New Reprint), Beirut.
Seyh Siilleyman Efendi (1298): Liigat-1 Cagatay ve Tiirki-i Otimani, Istanbul.

Siikiirov, Resul Muhammed Agirbay Ol (1992): Ahmed Yeseviy: Divan-i Hikmet, Tagkent.

Tekcan, Miinevver (1997): Hakim Ata ve Bakirgan Kitalr, Seguk Universitesi, Sosyal
Bilimler Enstitiisi, Basiimamug doktora tezi, Konya.

Tekcan, Miinevver (2003): “imim-1 Azam Ebd Hanife'nin Kissasi”, Selguk Universitesi
Ilahiyat Fakiiltesi Dergisi, S:15, Konya 2003, 5.121-168.

Tekin, Talat (1988): Orhon Yazitlar:, TDK Yay., Ankara.
Yiice, Nuri:(1988): Mukaddimetii'l-Edeb, TDK Yay., Ankara,



Hazret-i Meryem Kitab: 213

r et e i - o 5o
.

i & rp’ 1’!@' 7 "(’J;z&w»{,w
m:déu;w y KJ;;/&,JJ% b

Cﬁ'f’—’ﬂ“oﬂzo’ “‘fv)ﬁ»ww‘/ ~

b
L ;éﬂ 5, ;L"’/ aM;;,. ML"}L @ 'Zwl}bjyy)pwyﬁ w,f&,(;;.ww
e}»»waﬁ»‘ ‘-‘*ﬁwa | Wbt “’a‘wfj:w
J ,’,35; / 4 f fo”@’ﬂ 5“’;}%&%;;‘5:} d/(ﬁht}idﬂ'“~
' ,/ Wp“i it J@?fw.;wuw th15764 @tna}f:i{;
AR G ‘f‘f’ﬁ“fwﬂw Ko
./,éu,r,g;.w 5}4_,2;3%4‘“ /4/5}//‘71#/: ;y}qv‘yd»/ﬁ:fa
‘ (U(fqu/;, ¥ j?ﬁﬁwgpﬂyuﬂ #M'pwgwy |
”‘bd 5‘.:.4?43-@"‘ Mi«'{by‘ 5’%"5‘”" 74 (W;Mfcﬁi
W#’r %ww' | “%wm i
i #W,ew&fﬁ!f" JJ»y“fi(wf’ iy
'hcd;%ﬂaﬁﬁ{; $s ;q,gfz’(’; fa:w,,uq'f..« ’g(,r sl

it mbﬁad 8 Y AL i $iiy, fwf’/r'
%m@&:' #yj&:&w«w ‘é’éf:‘)JW(.f 2R




214 Miinevver TEKCAN

e AL TR L WY R e 1]

' .c.wfw,*,u’:f,w/ ¥, /;u&/,kt'fff
(@tﬁuc«w! ow,» Gofogs
'ﬂ'(‘*-fbf)f"']{& g@fqﬁ, i
t ‘ﬁ{”[“ﬁ-ﬂ/é»ﬁ “r:i““f%ﬂ(" |
*Ma,’mmf Mfwgzvc
ML T
. igrfe%fﬁrﬂ' f%’f@vw
f Mayduw l??/(gé'u/ﬁ
2 ,/,(m/wm »M“"”’

ity Ctitgprsr
 " ;ww,/%g, (f,- f‘/}w@
- ‘ﬂ)"z”%)/ cyree W’f‘*w
'd;?fwﬂb:’ﬁd/ f/ 2 M 4

el RN /«-u;'zr“"w,f
%}mtﬁc/ Zetilaints

Mf,&,‘aﬁva{/ dﬁ“"ﬁﬂﬁvw
By B
g Slis Sy
Wiy Bosiin
...«(ﬂ/‘;’c %@‘L‘#M‘fw i

i 0~f-

. . .‘ N« ! K - .
RN o A Yien e
. .f':'!rd 4 I(?OZJ’ZE‘ ./;'"..’ 4

_,/

. 4“'
R %35 20
w, s ?’U

-,
SR

o




Hazret-i Meryem Kitabi

215

P * o A LA LA
:’-1 Jﬂ; -,” 'jz ‘l"’*arl#v ", )
WJ.\WM@” s PRI
. TP T "r'-,‘: IR
/” 7 d AT R f ‘-‘a .

T

RI20 ek
W C e
Ty s A
o Fibi

H
'}
N

b

i

7

S |
Wt
LSRG

T




216 Miinevver TEKCAN

‘}”‘c’»’"*f wﬁu(/
Pt Wff"i‘f’/m
S 7??1'”3’%9,_{? TE.

iR
a c)*L’Hfz;‘{fyupt‘ﬂ/
Ay

5 ‘:A iu é 3{&.
w&kﬁi G&:’&M
&i&,%ﬁ "‘VZ;‘V” 4‘f: )



